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WGTęP

Kożdy do«vódca prowedzęcy walkę lub operację w swoich planach uwzględ* 
nJn możliwość zadania przeciwnikowi Jak największych atrat zanin naatę* 
pi bezpośrednio starcie na polu walki. Patrzęc na ten problem historycz­
nie, szczególnie w zakresie rozwoju środków walki« wyłania się niezbi­
ty fakt, ie myślę przey^odnlę tego procesu było dężenie do zadania prze- 
ciwiłikowi strat jak najdalej od własnego zgrupowania« od własnego pań­
stwa. Tak zrodziły ęię łuki i lance« protoplaści broni palnej« tak na-̂  
rodziło się lotnictwo« rakiety dalekiego zasięgu« a dziś mówi się już 
o bronlocli kosmicznych, które byłyby zdolne zadać przeciwnikowi cios ' 
w każdej chwili 1 w każdym miejscu. Oo realizacji tej idei formowano 
także specjalne wojska« które by przedłużały ramię oręża« zadajęc prze­
ciwnikowi straty tam'gdzie było to konieczne. Tak narodziły się wojska 
specjalne« powietrznpdesantowe« powietrzno-szturmowe« interwencyjne 
itp.

Powotewała broń« tworzono nowe rodzaje wojsk ełużęce idei pobicia 
lub makeymalnego osłabienia przeciwnika jak najdalej od planowanego 
miejsca rozstrzygnięcia konfliktu lub wojny. Trzeba tu jednakowoż zde­
cydowanie powiedzieć, że do pewnego czasu« nikt i nigdy w idei tej nie 
upatrywał możliwości odniesienia pełnego zwycięstwa bez zasadniczego 
bezpośredniego starcia.

Szansę wygrania wojny z pominięciem pola walki zaczęli upatrywać 
specjaliści wojskowi zachodu w momencie wprowadzenia do arsenału bro­
ni jędrowej. Niedługi był jednakże żywot tych zapędów« bo jedynie do 
czasu wprowadzenia broni jędrowej w ZSRR. Koniec doktryny "masowego 
odwetu" nie oznaozał jednak końca poszukiwania przez specjalistów 
NATO nowych rozwięzań i strategii tego bloku« które umożliwiłyby rea­
lizację idei innymi środkami poza jędrowymi. Oednę z pierwszych kon­
cepcji podejmujęcych ten problem« była zachodnioniemiecke koncepcja 
etrsteglczna "wysuniętych rubieży". Tek to włośnie po raz pierwszy 
ochszczono starę ideę w nowej formie. Była ona zaczynem do powstawa­
nia mniej lub bardziej realnych myśli atrategicznych« zwanych często 
koncepcjami strategicznymi. Charakteryzuje je jeden wspólny mianownik 
- zniszczyć siły zbrojne przeciwnika jak najdalej od granic bloku NATO# 
a tym samym stworzyć realnę przesłankę wygrania wojny. Cel ten ma być 
oeięgnięty zarówno w wojnie jędrowej jak i konwencjonalnej, ze szcza-



gólnyro położeniem nacisku na tę ostatnlę^ co miałoby oczywiście zapew­
nić uniknięcie olbrzymich strat na obszarze bloku NATO, a szczególnie 
Stanów Zjednoczonych, To właśni© on® sę tak goręcym zwolennikiem tej 
idei i twórcę własnej koncepcji n® użytek europejskich państw NATO - 
"Strike Deep”- "głębokich uderzeń”. Podkreśla się przy tym, że po raz 
pierwszy dojrzały warunki do technicznego urzeczywistnienia idei pro­
wadzenie walki na całym terytorium przeciwnika. Stwierdzenie to budzi 
wśród partnerów Stanów Zjednoczonych wiele zastrzeżeń co do Jego real­
ności, Odpowiedź Jest Jednak Jedna - myśl techniczna pozwał© na skon­
struowanie środków, a nawet całych systemów różnorodnych broni, które 
Już po roku 1990 zapewnię pełnę realność lansowanej koncepcji.



1, GENEZA POWSTANIA KONCEPCOI OPERACYONO-STRATEGlCZNEa "OŁęBOKICH 
UDERZEŃ"

Motorem napędowym 1 czynnikiem keztałtujęcyn strategie wojenne i 
koncepcje strategiczne jest polityka narodowe Stanów Zjednoczonych/ 
które jako czołowe mocarstwo kapitalistyczne, przyjęły na siebie rolę 
głównej siły i organizatora walki antysocjalistycznej.

Poględy składajęce się na doktrynę narodowę, etrategię wojennę i 
koncepcje strategiczne ulegaję w okresie powojennym cięgłej modyfika­
cji. Wynika to z prób kierownictwa polityczno-wojskowego Stanów Zjedno­
czonych i pozostałych paóstw bloku NATO, przystosowania założeó poli­
tyczno-militarnych do zmian w sytuacji międzynarodowej, a także do mo­
żliwości bojowych nowych środków walki wprowadzanych do sił zbrojnych.

Po utworzeniu NATO amerykanie przeforsowali zasady swojej strategii 
"zmasowanego odwetu", w której uznawano model wojny jądrowej. Strategia 
ta obowiązywała w NATO od 1950 do 1968 roku.

Od 1961 roku w stanach Zjednoczonych zaczęła obowiązywać strategie 
"elastycznego reagowania", która w 1968 roku przyjęta została również 
przez kierownictwo polityczno-militarne paktu Północnoatlantyckiego.

W ramach tej strategii rozszerzano formy i metody destrukcyjnego 
oddziaływania na państwa socjalistyczne oraz założono ewentualne stop­
niowe użycie poszczególnych komponentów potencjału militarnego, począw­
szy od sił konwencjonalnych poprzez taktyczną broń jądrową, aż do stra­
tegicznych sił jądrowych. Zakładanie wielowariantowego użycia potencja­
łu militarnego miało stworzyć większą swobodę reakcji i umożliwić za­
stosowanie w określonych sytuacjach takich sił i środków, Ictóre zapew­
nią osiągnięcie zakładanych celów, a nie spowodują przekształcenia kon­
fliktu zbrojnego w powszechną wojnę jądrową.

W założeniach strategii "elastycznego reagowania* przewidywano trzy 
możliwe rodzaje wojeni' wojnę specjalną, wojnę ograniczoną i powszech­
ną wojnę jądrową.

Rozwinięciem założeń strategii "elastycznego reagowania" dla^warun­
ków europejskich, było powstanie koncepcji strategicznej "wysuniętych 
rubieży", zaproponowanej władzom NATO przez RFN. x

Od 1959 roku Niemcy Zachodnie wysuwały własne poglądy strategiczne. 
Dowództwo Bundeswehry było przeciwne modelowi działań zbrojnych zakła­
dających utratę znacznej części terytorium RFN, a w związku z tym stało



na stenowleku wczesnego ubycie broni JędroweJ 1 przesunięcie rubieży 
ostatecznego oporu z Renu Jak najbliżej granicy z państwami socjalis­
tycznymi, oraz przeniesienia działań bojowych na terytorium przeciw­
nika. •

W 1963 roku rząd RFN przedstarił władzom NATO koncepcję strateglcz- 
nę "wysuniętych rubieży", traktując Je Jako rozwinięcie założeń stra­
tegii "elastycznego reagowanie". Istotę tej koncepcji na obszarze środ­
kowoeuropejskiego teatru działań wojennych i w rejonie cieśnin bałtyc­
kich było dążenie do przeniesienia działań bojowych na terytorium państw 
socjalistycznych.

Przed koncepcję postawiono różne cole, które z politycznego i stra­
tegicznego punktu widzenia powinny zostać osiągnięte, Oo głównych z 
nich należę : ■ * '

- prowadzenie działań bojowych w strefie przygranicznej tak długo.
Jak to jest możliwe?

-  n.̂ ^z£zenî e^8 ł̂_ î̂ ś£o^ków^p£zecî winil̂ a^na
- zachowanie silnej obrony powietrznej ;
- zyskanie czasu na umożliwienie przerzutu wzmocnienia i odwodów z 

kontynentu amerykańskiego i krajów zachodnio-europejskich?
- zapewnienie własnej swobody działanie?
- unlKanłe zbyt szybkiego użycia broni jądrowej?
- zyskanie czasu na ewentualne zaniechanie przez stronę przeciwną 

rozpoczęcia lub przerwania działań lub użycia broni jądrowej.
Koncepcja zakłada także, że gdyby nie można było zrealizować zało­

żonych celów, należy przejść do trwałej obrony rubieży wysuniętych 
Jak najdalej n'a wschód 1 niedopuszczanie do zajęcia nawet części tery­
torium RFN,

Z założeń tej koncepcji wynikały również wymaganie dotyczące rozmie­
szczenia 1 wyposażenia wojsk. Związki taktyczne pierwszego rzutu wraz 
z taktycznymi środkami napadu Jądrowego powinny być Już w czasie po­
koju rozmieszczane Jak najbliżej granicy RFN z NRO 1 Czechosłowacją,
Siły lądowe w celu skutecznej realizacji koncepcji powinny dysponować 
zwiększoną siłą uderzenia, wysoką ruchliwością w skali operacyjnej 1 . 
taktycznej oraz być w gotowości do prowadzania zaskakujących operacji 
zaczepnych,

W 1963 roku koncepcja "wysuniętych rubieży" stała się oTicXsl^ ^  
sadą strategiczną paktu, a w 1967 roku sesja Rady NATO zaakceptowała 
i uznała Ją za obęwlązującą.

Założenia strategiczne i koncepcja stały się równocześnie impulsem 
zmian w kierunkach rozwoju sił zbrojnych. Nadawały znaczenie siłom



konwencjonalnym uzbrojonym w taktycznę broń Jędrowę 1 określały rozmia­
ry ich rozwoju. W programie Jakościowego doekonalenia sił zbrojnych za­
kładano zwiększenie aiły ognia i ruchliwości związków taktycznych eił 
lądowych poprzez wprowadzenie do uzbrojenia taktycznych i operacyjno- 
taktycznych pocisków rakietowych, nowej generacji czołgów i eamobież- 
nych haubic oraz doskonalenie możliwości działania alł powietrznych 
z użyciem taktycznej broni jądrowej.

Analiza pobieżna koncepcji "wysuniętych rubieży" pozwala na etwler- 
dzenle, że to w niej właśnie należy upatrywać zalążków obecnej amery­
kańskiej koncepcji operacyjno-strategicznej "głębokich uderzeń". W ce­
lach koncepcji "wysuniętych rubieży" znalazło alę przecież stwierdze­
nie "niszczenie sił 1 środków przeciwnika na Jego terytorium", I w tym 
właśnie miejscu rodzi się pytanie, skoro obowiązuje pakt NATO koncepcja 
"wysuniętych rubieży", cele JeJ pozostały niezmienne, po co przyjmuje 
się nową koncepcję zawierającą tę samą ideę.

Ażeby dać w miarę pełną i wiarygodną odpowiedź, trzeba Jeszcze prze­
śledzić od 1967 roku rozwój myśli strategicznej w państwach NATO. a 
głównie w Stanach Zjednoczonych.

W 1971 r. Stany Zjednoczone ogłaszają strategię "realistycznego od­
straszenie", Istotą nowej strategii ma być podniesienie skuteczności 
odstraszenie /czytaj - grożenia/, zdecydowanie do ofensywnego użycia 
potencjału militarnego w ramach elastycznego reagowania oraz wytworze­
nie warunków do prowadzenia polityki z pozycji siły, Amerykanie doszli 
w tym czasie do przekonania, że w warunkach stosowania militarnej 
teorii odstraezanlo - grożenia siłą militarną lub JeJ stopniowym uży­
ciem - konflikty zbrojne mogą przyblereć zróżnicowany charakter, wy­
nikający z celów wojny, zakres zaangażowania środków walki 1 obszaru 
objętego działaniami bojowymi. Z poglądu togo narodziły się założenia 
strategii realistycznego odstraszanie, któro przewiduję między innymi 
toki rodzaj wojny Jak wojnę konwencjonalną na teatrze działań rozpatry­
waną Jako konflikt zbrojny między pańs*'wami paktu Północnoetlatycklogo 
1 Układu Warszawskiego prowadzony przy użyciu konwencjonalnych środków 
walki,

W stosunku do wojny konwencjonalnej no teatrze wojny obowiązująca 
w NATO strategia stawia następujące wymogi:

- Intensyfikacjs działań bojowych przy użyciu dotychczasowych środ­
ków walki]

- zastosowanie nowych efektywniejszych systemów broni konwencjonal-

ne^ł
- rozszerzenie działań zbrojnych na dodatkowe obszary TDW,



Poględy poliŁyczno-tnilitarne strategii oraz stawiane wymogi wpłynęły 
na nowe spojrzenie i potraktowani© problemów militarnych na kontynencie 
europejskitn."Znalazło to swoje odzwierciedlenie w koncepcji politycz­
no-militarnej "strategia prymatu obronnego" ogłoszonej na poczętku lat 
siedemdzieslętych*

Teoretycznę podstawę tej koncepcji stanowiły wnioski z oceny ówcze­
snej sytuacji militarnej w Europie, przewidujące, że:

» siły konwencjonalne NATO ni© dysponuję dostatecznymi możliwościa­
mi bojowymi do zatrzymania nscierajęcych wojsk Układu Warszawskiego;

- użycie taktycznej broni JędroweJ może być ograniczono ze względu 
na obawy spowodowanie na terytorium RFN zniszczeń uniemożllwiajęcych 
funkcjonowanie państwa i wobec takich przewidywań, nowa strategia w 
Europie powinna skutecznie zapobiegać włamaniu się sił konwencjonal­
nych przeciwnika na obszary znejdujęce się pod odpowiedzialnościę mi- 
litarnę NATO.

W zakresie rozwoju sił zbrojnych "strategia prymatu obronnego" prze­
widywała;

- doskonalenie i budowę nowej generacji taktycznej broni JędroweJ 
o dużej dokładności trafienia;

- kontynuowanie zmiany miejsc stałej dyslokacji oddziałów i zwięz- 
ków taktycznych sił lędowych w celu przybliżenia ich do granic państw 
Układu Warszawskiego.

Poglądy przedstawione w proponowanej wówczas "strategii prymatu 
obronnego". Jak łatwo to zauważyć, są modyfikację strategii "wysunię­
tych rubieży". Celem tej modyfikacji było dostosowanie^ koncepcj1 dzia­
łań wojennych w Europie do warunków parytetu Jędrowego i nowych wymo­
gów partnerstwa w NATO, Oznaczało to tendencję do przesunięcia ciężaru 
odpowiedzialności militarnej za "obronę" Europy ze Stanów Zjednoczonych 
na Europejskie państwo NATO,  ̂ _

Poględy zawarte w strategii "prymatu obronnego" proponowano Europie 
Zachodniej nie zostały nigdy przez nię zaakceptowane, ale pewne myśli 
tern zawarte przenikały do dowództw 1 sztabów państw NATO, a niektóre 
JeJ elementy, zwłaszcza dotyczęce rozwoju sił konwencjonalnych znajdu­
ję odzwierciedlenie w polityce militarnej,

W połowie lat siedemdziesiętych specjaliści wojskowo-polityczniw^no- 
wili studia nad modelem^wojny w Europie, Znaczący wpływ na kierunki 
studiów i charakter formułowanych wniosków wywierał zarówno układ sił 
politycznych w Europie Jak 1 zmiany zachodzące w dziedzinie wojskowo- 
technicznej, do których można zaliczyć:

a. Hipotetyczne założenia, że siły zbrojne paktu NATO, ze względu



nń ewoję ołebość 1 ograniczoność zaplecze, nie s9 w etanie prowadzić 
w lurople akutecznoj wojny w clęgu długiego czaeu,-

bp Dostrzeżenie możliwości wydatnego zwiększenia zdolności bojowych 
wojsk'w rezultacie konstruowania 1 wprowadzania do ich uzbrojenia ja­
kościowo nowych konwencjonalnych środków walki - tzw, generacji neokla- 
eycznej - o dużej dokładności trafienia, dużej sile rażenia oraz zwięk­
szonej operatywności 1 manewrowości, ^

Wyrazem tego było inspirowanie przez Stany Zjednoczone rozbudowy 1 
modornlzecj1 potencjału mllttarnogo, obejmującego realizację programów 
mających na celu tzw. "dozbrojenie NATO". Chodzi tu głównie o rozmie­
szczenie w Europie Zachodniej broni rakietowe«jądrowej drugiej genera­
cji /"CRUISE" i "PERSHING-2"/ oraz doskonalenie właściwości bojowo-te­
chnicznych wszystkich środków walki,' zwłaszcza samolotów, artylerii, 
środków przeciwpancernych.

Realizując takie podejście oraz bazując na poznaniu 1 ocenie takty­
ki 1 sztuki operacyjnej 1 możliwościach bojowych przeciwnika oraz do-* 
końanej rewizji poglądów na charakter perspektywicznych działań bojo­
wych wysuwano w międzyczasie takie pojęcia jaki "zintegrowane pole 
walki", "rozszerzone pole walki", "głębokie uderzenie".

f ^ l e r w s z o p r z e w i d u j e  zintegrowane i ciągłe planowanie oraz 
kompleksowe użycie l^ronl jądrowej, chemicznej i konwencjonalnej oraz 
środków walki radioelektronicznej powietrznych i naziemnych komponentów 
zgrupowanie. Celem realizacji tych założeń jest efektywne i we właści­
wym czasie wykonanie uderzeń na ważne obiekty przeciwnika, stosownie 
do zamiaru prowadzenia działań bojowych, a także niezbędne przedsię­
wzięcia w zakresie ochrony wojsk własnych. Uważa się, że podstawowe 
założenia "zintegrowanego pola walki" sprzyjają opracowaniu bardziej 
konkretnego planu ognia i menewfu, racjonalnemu podziałowi wysiłku sił 
1 środków naziemnych 1 powietrznych w prowadzeniu rozpoznania oraz 
zwalczaniu pierwszych i drugich rzutów przeciwnika, jego .wojsk przed 
frontem, na skrzydłac’n i w rejonach tyłowych, jak również kompleksowe­
mu i uprzedzającemu zastosowaniu broni jądrowej, chemicznej i konwen­
cjonalnej.

Łatwo zauważyć, że myśl ta zawiera głównie propozycje efektywnego 
użycie środków bojowych w odniesieniu do całego zgrupowania przeciwni­
ka i aczkolwiek mówi się w niej o zwalczaniu drugich rzutów /"odwodów"/ 
to nie używa się jeszcze terminu "głębokie uderzenie".

Dr^le^oJ^cie "rozszerzone pole walki" obejmuje operacje prowadzo­
ne w ramach strategicznej obrony, w której przeciwnik jest atakowany 
na całej głębokości swego ugrupowania w celu stworzenia warunków przejś*



cla do działań zaczepnych. Ponadto określa ono różnorodne skoordynowa- 
ne działania prowadzone przeciwko wojskom przeciwnika. Należę do nich.: 

po pierwsze, zwalczanie Jednostek przeciwnika rozmieszczonych w 
głębi pola walki w celu utrudnienia realizacji planów operacyjnych, za«*, 
kłócenia dowodzenin oraz wytręcenie mu inicjatywyj

- po drugie, p ęzanie w czasie działań logistycznych z wprowadza­
niem do walki kolejnych rzutów;

- po trzecie, zwiększenie sił 1 środków rozpoznania oraz udziału w 
bitwie innych rodzajów sił zbrojnych i wojsk,

Oak z powyższego wynika, mamy do czynienia z szerokim pojęciem pola 
bitwy, na którym dla osłabienia zdolności bojowej przeciwnika zamierza 
się użyć w sposób skoordynowany różnych sił i środków oraz sposobów wal­
ki.

** głębokie uderzenia /Strike Deep/ Jest ostatnim- 
tworem amerykańskich specjalistów wojskowych, a niemały udział w jego 
powstaniu, a później propagowaniu wśród sojuszników miał gen, Rogers - 
dowódca Połęczonych Sił Zbrojnych NATO w Europie, Oak doszło do naro­
dzin i skonkretyzowania koncepcji,

W Stanach Zjednoczonych w końcowej fazie formułowania znajduje się 
nowa strategia wojenna na lata osiemdzieslęte i dzlewięćdziesięte,Odr 
powiednio do założeń, Jest ona określana Jako strategia "bezpośredniej 
konfrontacji", Dej istotę stanowi ograniczona wojna Jądrowa w Europie, 
Równocześnie z ustalaniem podstawowych założeń i celów nowej strategii 
wojennej tworzone jest baza materialna majęca na celu uzyskanie stra­
tegicznej przewagi nad państwami Układu Warszawskiego, a tym samym osią­
gnięcie zdolności! do uzyskania zwycięstwa w każdej wojnie - tak jądro­
wej jak 1 konwencjonalnej.

Strategia "bezpośredniej konfrontacji" przyjmuje powszechną wojnę 
jądrową za podstawowy rodzaj wojny, Oednakże obecnie przy istniejącej 
przybliżonej równowadze strategicznej, aby uniknąć uderzenia odwetowe­
go, zakłada przede wszystkim prowadzenia ograniczonej wojny jądrowej, 
wojna, konwencjonalna natomiast ma stanowić Jedynie ważne uzupełnienie 
wojny jądrowej,.

Nowa strategia zakłada Jako Jedną z form walki - wojnę konwencjonal­
ną w Europie, Wojna taka może być długotrwałe, ale musi istnieć stałe 
zagrożenie co do użycia broni jądrowej, w tym celu przewiduje się 
zwiększenie pierwszego rzutu strategicznego sił zbrojnych NATO w Eurb- 
ple i znaczne zwiększenie Jego siły ognia i uderzeniowej poprzez wypo­
sażenie wojsk w nowoczesne, precyzyjna systemy rozpoznawczo-uderzenlo- 
we.
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Wojna Jędrowe noże mleć miejsce w przypadku nieoeięgnlęcla zakłada­
nych celów przez NATO w wojnie konwencjonalnej. Może mieć ono bardzo 
różnorodny przebieg tzn, może być stopniowo eskalowana lub prowadzona 
od początku przy użyciu całego posiadanego potencjału nuklearnego w 
formie zmaeowapych 1 grupowych uderzeń Jędrowych,

prowadzenie powszechnej wojny konwencjonalnej ma stworzyć warunki 
do realizacji głównego celu politycznego wojny - niszczenia socjaliz­
mu - przy użyciu konwencjonalnych środków walki. Ponadto chodzi także 
o skierowanie wyścigu zbrojeń na nowe konwencjonalne bardzo skompliko­
wane 1 drogie systemy broni. Strategicznym wyrazem takiego zamiaru 
Jest tzw. operacyjno-strategiczna koncepcja "głębokie uderzenia" okre- 
ćlene także Jako “Plan Rogersa", która zakłada prowadzenie działań 
głównie przy użyciu konwencjonalnych środków walki.

Wszystkie te trzy pojęcia znalazły najpełniejsze odzwierciedlenie 
w apierykańskloj koncepcji operacyjnej "bitwa powietrzno-lędowa". W przy 
ezłoścl. w miarę JeJ doskonalenia operacyjno-taktyczno-technicznego ma 
przyjęć nazwę "bitwy powietrzno-lędowej 2000",

Oak z powyższego widać koncepcja głębokie uderzenia" Jest koncepcję 
starych dężeń dowódców NATO, obowięzujęceJ strategii i amerykańskiej 
koncepcji operacyjnej spojonych wspólnym celem i bezę materiałowo-tech- 
nicznę.
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2. ist o t a i TRE&C: KONCEPCOI OPERACYONO-STRATEGICZNEO "GŁęeOKIE UDERZE­
NIA" /STRIKE DEEP/

Amerykańscy specjaliści wojskowi są zdania» ż® w poczętkowym okre­
sie działań bojowych na europejskim teatrze wojny« państwa Układu War­
szawskiego mogę mleć przewagę llczebnę w elłech 1 środkach. Pozwolis
im to na prowadzenie działań bojowych z jednoczesnym zachowaniem znacz-i
nej części sił 1 środków w drugich rzutach /odwodach/« które w odpowied­
nim czasie: mogę być wprowadzone do bitwy w celu ostatecznego rozbicia ’ 
strony przeciwnej,

Rozwięzanie problemu zwalęzania przeważajęcych sił przeciwnika do­
wództwo amerykańskie widzi we właściwym wypracowaniu organizacji i pro­
wadzenia działań bojoviiych, które zapewniłyby uprzedzajęce, całkowite 
1 jednoczesne obezwładnienie wszystkich rzutów zgrupowań sił lędowych 
oraz lotnictwa taktycznego. Ma to naet-ępić przez pełne wykorzystanie 
wzrastajęcych możliwości bojowych systemów broni jędrowej i konwencjo­
nalne j « środków dowodzenia i rozpoznania,

Realizujęc ten poględ« specjaliści amerykańscy bazowali na poznaniu \ 
1̂ ocenie taktyki 1 sztuki operacyjnej oraz normatywów opęracyjno-tak- 
tycznych 1 możliwości bojowych przeciwnika« Dokonano jednocześnie re­
wizji poględów na charakter prawdopodobnych działań bojoviiych oraz na 
zastosowanie sił i środków z uwzględnieniem prowadzonej reorganizacji 
wojsk*

Według Amerykanów« wszelkie koncepcje wynlkajęce z doktryny! stra­
tegii stanowię w dowolnym punkcie czasu rezultat rozsędnego stosowanie 
zasad zgodnych z Istnlejęcę sytuację*

Przykładem takiego działanie jest uzupełnienie obowięzujęcej w NATO 
koncepcji strategicznej "wysuniętych rubieży"« koncepcję operacyjno- 
strateglcznę "głębokich uderzeń" /Strlke Deep/, Dej praktyczne wdraża­
nie w NATO rozpoczęto od końca 1984 r, , kiedy to Komitet Planowanie 
Obrony NATO zatwierdził dokument opracowany przez Naczelne Dowództwo 
Połęczonych Sił Zbrojnych NATO w Europie, pt, "Wytyczne planowania 
długoterminowego dla koncepcji głębokich uderzeń". Sam© próby kształ­
towania i wdrażania koncepcji głębokich uderzeń trwały jużod 1980 r. 

Koncepcję« a właściwie jej pierwszy zarys, przedstawiono w maju 
1982 r, na posiedzeniu Komitetu Planowania Obrony NATO pod nazwę tzw, 
"planu Rogersa"* Oego głównym celem było znalezieni© nowej formy wymu-
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fizoiiia zgody eoj\jsznlków z paktu na więkaze zaangażowanie się vw rozbu­
dowy 9lł. kormoncJonalnych,a tym samym według Jogo zamysłu^na zmniojoze- 
njo możllv<oćci przerodzenia się wojny konwencjonalnej w Jędrowę, Pogar- 
e;’aJęco elę w tym czasie stosunki polityczno między Wschodem i Zachodem 
Ijyły sprzyjejęcę okolicznościę do zaaprobowania koncepcji "głębokich 
udorżeń" w 1984 r.

Koncepcja operacyjno-strategiczna "głębokich uderzeń" stanowi roz­
winięcie dotychczasowych zasad użycia broni konwencjonalnej w ramach 
otrotogll "elastycznego reagowania" i koncepcji strategicznej "wysunię­
tych rubieży". Określa ono sposób działania kierownictwa NATO, majęcy 
UD celu wytworzenie warunków umożllwlajęcych realizację wymogów wspo­
mnianej strategii i koncepcji. Koncepcja ta odzwierciedla więc przyjęte 
aktualnie poględy na wykorzystanie potencjału militarnego 1 prowe^ize- 
nio działań bojowych.

Koncepcja "głębokiego uderzenia" i środki techniczne do jeJ reali­
zacji, Jak z powyższego stwierdzenia wynika, nie spowodowały general­
nej zmiany strategii NATO 1 zmodyfikowanej koncepcji strategicznej 
"wyounlętych rubieży". Strategia ukierunkowana na odstraszanie nie mo­
że być realizowana z pominięciem broni JędroweJ, Nowoczesna broń kon­
wencjonalne ma Jedynie pozwolić państwom NATO na odejście od wczesnego 
przejście do działań z użyciem broni JędroweJ, Nowa koncepcja ma więc 
no celu wyraźne zwiększenie możliwości bojowych sił konwencjonalnych, 
o tym samym wykazuje Jak dalece nowa technicznie broń Jest w stanie 
zastępie na polu walki broń Jędrowę, a w efekcie - opóźnienie przecho­
dzenia do działań z Jej użyciem i zadanie przeciwnikowi strat dorównu- 
Jęcych stratom od broni JędroweJ,

W koncepcji "głębokich uderzeń" zakłada się wykonanie w momencie 
wybuchu wojny i w trakcie JeJ prowadzenia tzw, "głębokiego uderzenia" 
przy wykorzystaniu wszystkich sił i środków, poczętkowc przede wszyst­
kim konwencjonalnych, o dużej sile rażenia, a następnie w razie potrze­
by - Jędrowych, Jego celem Jest w pierwszej kolejności obezwładnienie 
lotnictwa przeciwnika na ziemi 1 izolacja pole walki 1 bitwy przed pod- 
chodzęcyml odwodami taktycznymi, operacyjnymi 1 strategicznymi, zakłó­
cenie pracy systemu dowodzenia 1 komunikacji oraz działalności zaple­
cza wojsk państw Układu Warszawskiego,

Ma to być realizowane poprzez niszczenie drugich rzutów operacyj­
nych 1 odwodów strategicznych zanim wejdę one do przewidywanych dla 
nich rejonów działań bojowych, Ozlełanla takie maję stworzyć warunki 
siłom zbrojnym NATO do ich operacyjnego rozwinięcie i wykonanie decy- 
dujęcych uderzeń na plerwszorzutowe zwięzki taktyczne 1 operacyjne, a 
tym samym uzyskanie i utrzymanie inicjatywy strategicznej,
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Charakterystycznymi elementami operacyjnymi koncepcji eą między in­
nymi n^etępujęce założenia:

- niszczenie w pierwszej kolejności głównych elementów eyetemu roz­
poznania radiolokacyjnego i lotniek pańetw Układu Warszewskiego;

- uderzenia bronię precyzyjnego rażenia na głębokościach do 300 km 
będę skierowane głównie na wojska II rzutu operacyjnego, w celu izola­
cji ich od wojsk I rzutu, W wyniku tych działań strefa bezpośredniej 
konfrontacji zostanie ograniczono do obszaru zajętego przez I rzut, co 
ma pozwolić na j®go rozbicie środkami konwencjonalnymi;

- liderzenla głębsze /do 800—1000 km/ będę skierowane zasadniczo na 
sparaliżowanie ̂ zaplecza i komunikacji na terytorium państw Układu War­
szawskiego,

'Uderzenia na system,rozpoznania radiolokacyjnego i główno bazy lot­
nicze lotnictwa państw Układu lYerszawekiogo pozwolę na sparaliżowanie 
działanie części lotnictwa przeciwnika już w poczętkowym okresie wojny.
W ich wyniku ma następie istotna poprawa na korzyść sił powletrznycji 
NATO, Lotnictwo uderzeniowe uzyska więc znacznę swobodę działania, a 
w konsekwencji możliwość oslęgnięcia i utrzymania przewagi w powietrzu.

W ramach izolacji pola walki i bitwy uderzenia bronię konwencjonal­
ną będę wykonywane na te oddziały i związki taktyczne sił zbrojnych \ 
państw Układu Warszawskiego, które wyłonię eię zaraz za wojskami będą­
cymi już w styczności z siłami zbrojnymi NATO, następnie - tak daleko 
w głąb na ile tylko pozwolę systemy wykrywania i naprowadzania na cele 
oraz donośność rażenia środków konwencjonalnych. Dowództwo sił zbroj­
nych NATO utrzymuje, iż może po zapewnieniu przez wojska przewagi w 
powietrzu, powst^rżymać nacierające wojska państw Układu Warszawskiego 
i pozbawić je inicjatywy poprzez właśnie niszczenie podchodzących z 
głębi wojsk. W pierwszej kolejności takimi obiektami byłyby ogniowe 
grupy manewrowe /OGM/, ponieważ uważa się, że są one w stanie rozwinąć 
powodzenie w głębi ugrupowania wojsk NATO,

Podkreślić w tym miejscu należy, że dowódcy różnych szczebli dowo­
dzenia paktu NATO zawsze poszukiwali możliwości i przewidywali uderze­
nia na związki taktyczne, oddziały i inne cele II rzutu taktycznego i 
operacyjnego. Dotychczas nie posiadali oni jednak skutecznych systemów 
wykrywania /rozpoznania/, naprowadzania 1 niszczenia z wyjątkiem samo­
lotów lotnictwa taktycznego. Obecnie zaawansowane są już prace nśd 
kilku rozwiązaniami w dziedzinie techniki rozpoznania i naprowadzenia 
środków ogniowych o zwiększonym zasięgu, celności i skuteczności kon­
wencjonalnego uzbrojenia. Sprawia to, że rozpatrywano koncepcja głę­
bokich uderzeń staje się coraz bardziej realną. Po 1985 roku siły zbrój-
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ne NATO meją oslęgnęć pełnę zdolność do skutecznego zwalczania środkami 
konwencjonalnymi celów w ugrupowania alł zbrojnych państw Układu
v»/erBZ©w8kiego,

-—  Koncepcje kładęc nacisk działania konwencjonalne, stwarza ramowe' 
warunki zarówno w aferze politycznego myślenia Jak i poczynań wojekowo- 
technlcznych dla poszukiweoia środków w celu zwiększenia możliwości pro­
wadzenia konwencjonalnych działań bojowych przez połęczone siły zbroj­
ne NATO, Przy czym wfljcto pamiętać, że wzmocnienie potencjału konwencjb- 
n'alńe^ jest też/J^ynie\ elementem uzupełnlajęcym globalny potencjał 
militarny NATO,
— Reji^^powy»żeze na uwadze, dowództwo sił zbrojnych NATO ustaliło trzy 
priorytety konwencjonalnego wzmocnienia sił zbrojnych, co zawczasu stwo­
rzyło korzystne warunki dla wdrażania koncepcji,
(^T^Plerwszym priorytetem jest lepsze wykorzystanie aktualnie Już wy­
dzielonych wojsk poprzez ścisłe dostosowanie ich do taktyczno-technl- 
czno-operacyjnych norm przyjętych przez to dowództwo. Przedsięwzięcia 
te realizowane eę w zakresie sposobów działania, wyposażenie, szkole­
nia, zaopetrywania i wzmocnienia wojsk.

Drugim priorytetem Jest kontynuacja modernizacji systemów uzbroje­
nia oraz poszukiwania form 1 środków w celu osięgnięcla przewagi nad 
konwencjonalnymi siłami zbrojnymi państw Układu Warszewskiego, porówny­
walnie na każdym szczeblu, a zwłaszcza dla zwięzków taktycznych 1 ope­
racyjnych, Kon*atruowanle i rozwój nowych konwencjonalnych środków bojo­
wych w oparciu o najnowsze osięgnięcla techniczne, w tym tzw, broni o 
cechach "inteligentnych**,
(^I^Trzecim priorytetem sę przedsięwzięcia prżygotowawcze do uzupełniej- 
nle 1 wzmocnienia eił zbrojnych NATO, na wypadek czasu "W” szybko mobl- 
llzowanę 1 dobrze wyszkolonę rezerwę.

W dziedzinie uzbrojenia konwencjonalnego koncepcjo wyznacza progra­
my zbrojeń zmlerzajęce do podnoszenia skuteczności i zasięgu ognia, 
wzrostu manewrowości i ruchliwości sprzętu bojowego. Jego uniwersal­
ności 1 autonomicznoścl, a zarazem podnleeienia odporności ne działa­
nie środków przeciwlotniczych, przeciwpancernych i walki radioelektro­
nicznej, Najnowsze osięgnięcla z dziedziny elektroniki, optronlki i 
techniki rakietowej zepewniaję wprowadzanie do uzbrojenia kierowanych 
elektronicznie i laserowo pocisków rakietowych, artyleryjskich, bomb 
i rakiet lotniczych, elektronicznych i zautomatyzowanych systemów roz­
poznania, dowodzenia i łęcznoścl.
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3, NIEKTÓRE ASPEKTY ORGANIZACOI I PROW/^ZENIA WALKI WEDŁUG KONCEPCOI 
-GŁ§BOKICH UDERZEfi" ' '

Rozwlęzanle problemu zwalczenia przeważających elł przeciwnika, do­
wództwo amerykańskie 1 NATO widzi we właóciwym wypracowaniu organiza­
cji 1 prowadzenia działań bojowych, które zapewniłyby uprzedzające, 
całkowite i Jednoczesne obezwładnienie wszystkich rzutów 1 zgrupowań 
sił lądowych oraz lotnictwa taktycznego« to nastąpić przez pełne 
wykorzystanie wzrastających możliwości bojowych systemów broni jądro­
wej i konwencjonalnej, środków dowodzenia i rozpoznania«

Pomyślną realizację tak sprecyzowanego poglądu ma zapewnić regula­
minowe określanie zakresu odpowiedzialności dowódców poszczególnych 
szczebli oraz właściwego wykorzystania systemów rozpoznanie 1 ognia« 

Zakres odpowiedzialności dowódców oddziałów, związków taktycznych i 
operacyjnych został ujęty w takich pojęciach, Jakj "rejon zaintereso­
wanie" /Area of Interest/ i "rejon oddziaływania ogniowego" /Area of 
influence/«

."Rejon zainteresowania" w literaturze zwany często "strefą zaintere­
sowania" lub "rozpoznania 1 śledzenia" Jest to obszar, z którego do­
wódca określonego szczebla zobowiązany Jest zbierać dane z rozpoznania 
przeciwnika« W rejonie tym są rozmieszczone kolejne rzuty 1 odwody prze­
ciwnika oraz znajdują się drogi podejścia i rubieże wprowadzenia do 
walki, których niszczenie może istotnie wpłynąć na przebieg działań 
bojowych« Głębokość tego rejonu może wynosić odpowiednio dla: batalio­
nu - 15 km, brygady - 20 km, dywlżji - 150 km, korpusu armijnego - 
300 km, grupy armii - 1000 km i TOW - powyżej 1000 km« Wstępne' plano­
wanie zwalczania kolejpych rzutów /odwodów/ będzie się odbywało przez 
batalion 12 godzin, brygadę - na 24 godz«, przez dywizję - na 72 godz«, 
korpus armijny - na 96 godz., związki wyższe niż korpus armijny - na 
ponad 96 godz«

"2.®*!.°!! 2.9IL̂ 2y''£92."• często zwahy także "strefą wpływów".
Jest to obszar obejmujący pas terenu od linii styczności w głąb ugrupo­
wania przeciwnika, gdzie znajdujące aię w określonych granicach obiekty 
/cele/ podlegają niszczeniu /obezwładnieniu/ siłami i środkami będący­
mi w dyspozycji danego szczebla dowodzenia« Głębokość rejonów oddziały­
wania ogniowego określa się zasięgiem środków rażenia 1 czasem niezbęd- 
*nym dowódcom oddziałów, związków taktycznych i operacyjnych na znlsżcze-
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nie wojsk pierwszego rzutu przeciwnika i przygotowanie się do kolej - 
nych działań majęcych na celu zniszczenie Jego drugich rzutów, W warun­
kach europejskiego teatru wojny głębokość rejonów oddziaływania ognio­
wego me wynosić dla; batalionu - 5 km, brygady - 15 km, dywizji - 70 
km, korpusu armijnego - 150 km, grupy armii - 300 km oraz TOW - 1000 km. 
Rys. 1.

Rozmiary tych rejonów nie sę wielkościami stałymi 1 mogę się zmieniać, 
w zależności od charakteru i intensywności działań bojowych, terenu,po­
siadanych sił i środków, możliwości przeciwnika Itd, Dane o przeciwni­
ku znajdujęcym się w rejonie zainteresowania, staję się podstawę do 
pianowenia zwalczanie Jego kolejnych rzutów do czasu ich wejścia do re­
jonu oddziaływania ogniowego określonego szczeble dowodzenia. Zdobywa­
nie tych danych maję zapewnić siły 1 środki sił lędowych 1 lotnictwe 
taktycznego a opracowywanie - sztaby ogólnowojskoyye. Zakłada się, że 
nadrzędny ezczebel dowodzenia powinien we właściwym czaele informować 
podległe zwięzkl o przeciwniku znajdujęcym się w ich rejonach zaintere­
sowania.

Powyższy podział powoduje, że dowódca odpowiedniego szczebla dowo­
dzenia zobowlęzany Jest do zwalczania Jednego z rzutów przeciwnika na 
całę głębokość swych możliwości ogniowych oraz rozpoznania 1 przewidy­
wanie zamiaru działań wojsk kolejnego rzutu ugrupowanie bojowego lub 
operacyjnego.

Warto zwrócić uwagę na fakt, że na strefy odpowiedzialności niższych 
szczebli dowodzenia planuje się również nakładanie stref odpowiedzial­
ności wyższego szczeble. Zdaniem amerykańskiego dowództwa sił lędowych, 
ma to sprzyjać bardziej dokładnemu i zgodnemu użyciu sił i środków zgru­
powań lędowych i wsplerajęcego lotnictwa w Jednoczesnym i wszechstron­
nym oddziaływaniu na pierwsze i drugie rzuty /odwody/ wojsk przeciwnika.

Dowódca wyższego szczeble, etewlajęc zadania podwładnym i przydzie- 
lajęc niezbędne siły 1 środki wzmocnienia będzie Jednocześnie planował 
działanie bojowe w swojej bardziej pogłębionej strefie odpowiedzialności, 
w trakcie walki /operacji/ powinien dężyć do wykorzystania posiadanych 
środków rażenia w taki sposób, aby maksymalnie obezwładnić wojska prze­
ciwnika znajdujęce się poza strefami odpowiedzialności podległych do­
wództw, Dzięki temu zyskuję oni niezbędny czas na zwalczanie przeciw­
nika będęcego w bezpośredniej styczności. Przedsięwzięcia uprzedzajęce 
zaleca się wykonywać we właściwym czasie na podstawie uzyskiwanych od 
wyższego przełożonego informacji o stratach i prawdopodobnym charakte- 
rza działań drugich rzutów /odwodów/ przeciwnika. Uważa się, że taki 
porzędek rzeczy pozwoli podległym dowódcom planować 1 wykonywać we wła-
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ściwym czasie uderzenie uprzedzajęce, przejmoweć Inlcjetywę 1 szybko 
zwalczać przeciwnika częściami.

Oak z powyższego widać« głównę myślę przewodnię tak pojmowanego po« 
la walki 1 bitwy Jest szybkie rozstrzygnięcie działań bojowych na swo­
ją korzyść poprzez:
, - niedopuszczenie« aby wojska przeciwnika zostały wzmocnione odwo­
dami} !

- udaremnienie przeciwnikowi dostępu do obiektów, które zamierza 
zdobyć i

- poszukiwanie sposobów przejęcia inicjatywy 1 przejścia do ataku 
w celu rozbicia ugrupowania operacyjnego przeciwnika.

Głębokie uderzenia. Jak Już wspomniano. Jeden z podstawowych elemen- 
tów koncepcji strategicznej, wysuniętych rubieży, maję na celu stworze­
nie oddziałom i związkom taktycznym najbardziej dogodnych warunków do 
niszczenia pierwszego rzutu przeciwnika i przygotowania kolejnych dzia­
łań przeciwko Jego drugim rzutom. Warunki te będę określane wielkością 
strat zadanych drugim rzutom przeciwnika siłami i środkami szczebla 
nadrzędnego i czasem ich zatrzymania.

Wykonanie głębokiego uderzenia, którego podstawę Jest dostarczenie 
we właściwym czasie danych rozpoznawczych zainteresowanym dowódcom, 
wymaga przeprowadzenia zgranych działań lotnictwa taktycznego oraz sił 
i środków związków taktycznych i operacyjnych sił lądowych w celu za­
trzymania, zdezorganizowania i zniszczenia drugiego rzutu /odwodu/ 
przeciwnika lub pojedynczych ważnych Jego elementów /środków napadu Ję- 
drgowego, stanowisk dowodzenia, przepraw, obiektów tyłowych itp,/, w 
wyniku tego, przdwiduje się poważne osłabienie i załamanie przedsię­
wzięć zgrupowań strony przeciwnej, zmierzających do ześrodkowanla sił 
i środków, zdobycia przewagi operacyjnej lub taktycznej i w końcowym 
efekcie - zapewnienie zniszczenia przeciwnika częściami.

Podstawowym środkiem wykonującym głębokie uderzenie ogniowe /Jądro­
we/ na korzyść korpusów armijnych będzie lotnictwo taktyczne i systemy 
rozpoznawczo-uderzeniowe, na korzyść dywizji - lotnictwo taktyczne,* 
rakiety operacyjno-taktyczne, artyleria połowa i śmigłowce szturmowe 
lub przeciwpancerne lotnictwa sił lądowych, a na korzyść brygad - 
przede wszystkim artyleria połowa 1 śmigłowce.

Według amerykańskich specjalistów wojskowych, głębokie uderzenia 
mają być realizowane w czterech podstawowych wariantach:

Wajrian^ £i<erwszy^£zewlduje obezwładnienie wojsk drugiego rzutu 
przeciwnika, a przede wszystkim zdezorganizowanie środkami ogniowymi 
Jego działań i zatrzymanie go na czas niezbędny do niszczenia pierw-
__8zego rzutu,
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War±£nj^_^ru3 î ma się sprowadzać do obezwładnienia i zatrzymania ode„ 
rzenlatni ogniowymi tej części drugich rzutów, które w zaistniałej sy» 
tuacji mogę wyraźnie przeciwdziałać wobec wojsk wykonujęcych manewr w 
t''akcie zwalczania pierwszego rzutu przeciwnika*

Wairi£njt ¿rzeci przewiduje obezwładnienie drugich rzutów środkami 
ogniowymi i uderzeniami wojsk w czasie prowadzania działać bojowych 
z pierwszymi rzutami* Ovaża się, ±e prowadzenie działań według tego nej< 
bardziej złożonego wariantu będzie wymagało użycie znacznej ilości sił 
i środków oraz ścisłej koordynacji z wykorzystaniem lotnictwa taktycz«» 
nago 1 środków WRE*
‘ planuje się wykorzystywać do zwalczania lub dezorga­

nizacji działań pojedynczych, głęboko rozmieszczonych elementów ugrupo­
wania przeciwnika zdolnych do wpływania na przebieg i wyniki walki*

Oako przykład powyższych założeń /wariantów/ niech posłużę zadania 
współzależne stojęce przed dowódcę korpusu armijnego będęcego w obro­
nie* Zadania te sę następujęce:

1* Zapewnienie podległym dowódcom odpowlednlcit*^ sił 1 środków, aby 
mogli wykonać swe zadania w składzie sił osłonyi lub w głównym pasie 
obrony*

2, Uniemożliwienie lub opóźnienie wprowadzenia do walki kolejnych
rzutów przeciwnika, aby dać możliwość własnym wojskom pozostajęcym w 
styczności utrzymania wysuniętej rubieży, ""

3, Zdezorganizowanie lub zerwanie integralności planu działań prze­
ciwnika w takiej mierze, oby można było uchwycić inicjatywę i przejść 
do działań zaczepnych, obezwładnić przeciwnika lub zniszczyć go,

przy wykonywahiu tych zadań w ustalonych ramach czasowych, podkreś­
la się konieczność realizacji przedsięwzięć, które powinny być wypróbo­
wane w czasie pokoju 1 bez wahania stosowane po rozpoczęciu działań 
wojennych. Należy więc rozpoczęć zwalczanie przeciwnika na dalekich 
podejściach, opóźniajęc i niszczęc elementy kolejnych rzutów w celu 
niedopuszczenia do ich przedwczesnego podejście do wysuniętego rejonu 
działań bojowych* Po podejściu rzutów zaczepnych należy wykonać szyb­
kie uderzenia, aby zmusić Jri do zatrzymania 1 przejścia do obrony.Na- 
stępnie należy zorganizować kontratak w celu zniszczenia tych rzutów 
oraz przygotować własne wojska do walki z kolejnymi podchodzęcymi rzu­
tami /odwodami/* Taki sposób działania doprowadza do załamania natar­
cia przeciwnika i pozbawia go inicjatywy* ^

W odpowiednim momencie rozpoczyna się przeciwuderzenle, które spo­
woduje - według autorów NATO - dezorganizację wojsk przeciwnika* Wów­
czas przeciwnik stanie w obliczu następujęcych realiów:
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1. Zostanie zmuszony do odetęplenie od swego planu pod względem cza­
su, kierunku 1 zamierzonego celu.

2. W rezultacie wykonania na Jego wojska głębokiego uderzenia, sta­
nie w obliczu radykalnej zmiany sytuacji. Zachodzęce zmiany będę tak 
szybkie i tak częste, że nie będzie mógł ocenić zamiaru strony prze­
ciwnej 1 zrewidować swego planu walki.

3. Oego dotychczasowy proces decyzyjny zostanie przerwany i na nowo 
zainicjowany. Zaatakowanie Jego systemu dowodzenia powiększy zamiesza­
nie, Istotnę rolę w rozpatrywanej kwestii głębokich uderzeń przeznacza 
się dowodzeniu wojskami, którego ważniejszymi elementami sęi powzięcie 
docyzjl, przekazanie wytycznych, planowanie uderzeń, organizowanie 
współdziałania oraz kontrola wykonawstwa zadań bojowych.

IMaża się za ważne, aby przy podejmowaniu decyzji i planowaniu ude-. 
rżeń wysiłek wojsk oraz siły i środki rażenia rozdzielać racjonalnie - 
na zniszczenie /obezwładnienie/ ważniejszych elementów pierwszych, a 
szczególnie drugich rzutów /odwodów/ przeciwnika. Zaleca się przy tym , 
ścisłe koordynowanie co do czasu 1 miejsca uderzeń ogniowych i manewru 
wojsk własnych w celu wykorzystania we właściwym czasie skutków tych 
uderzeń. Uważa się, że na szczeblu taktycznym należy przyznawać priory­
tet uderzeniu ogniowemu, natomiast przy wykonywaniu zadań o znaczeniu 
operacyjnym - manewrowi zgrupowań własnych na nieoczekiwanych przez 
przeciwnika kierunkach.

Przy organizowaniu współdziałania głównę uwagę zaleca się zwracać 
na koordynację działań sił powietrznych i lędowych zarówno w odniesie­
niu do celu. Jak i miejsca oraz czasu. Działania te więżę się z uży­
ciem naziemnych środków ogniowych, lotnictwa'taktycznego i sił lędo­
wych oraz środków WRE, Dowództwo sił lędowych Stanów Zjednoczonych 
uważa, że użycie tylko jednego rodzaju współczesnej, nawet bardzo sku­
tecznej broni nie pozwoli uzysl<®ć przewagi nad przeciwrikiem, Dedynie 
ścisłe współdziałanie zwięzków i oddziałów wszystkich rodzajów wojsk, 
wyposażonych w różno;odne systemy broni, może doprowadzić do wykonania 
postawionych zadań.

Dowódca ma stale kontrolować przebieg walki. Dzięki temu będzie mógł 
wywierać wpływ na JeJ rozwój# zmuszajęc przeciwnika do takiego działa­
nia, aby decydujęce starcie naetępiło w dogodnym miejscu i czasie. 
Dednak w warunkach dynamiczny®^ działań bojowych, cherakteryzujęcych 
się częstymi zmianami w sytuacji# dowódca nie ma możliwości kontrolo­
wania każdej decyzji podwładnych. Dlatego też uważa się za celowa po­
zostawienie im prawa do przejs''''i®tłia inicjatywy i podejmowanie - w ra­
zie konieczności - świadomego i uzasadnionego ryzyka w remach realiza­
cji ogólnego zadania bojowego.
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Odpowiedzialność za organizację i przebieg działań bojowych spoczy­
wa bezpośrednio na dowódcach ogólnpwojekowych« Zaleca się Im, aby kie­
rowali się czterema fundamentalnymi zasadami, które sprowedzaję się do 
przejawiania Inicjatywy oraz przestrzegania głębokości, szybkości 1 
zgodności działań,

uprzedzenie przeciwnika w powzięciu i realizacji de­
cyzji oraz narzucenie mu swojej woli z Jednoczesnym zapewnieniem swo­
body działań wojskom własnym, w amerykańskiej literaturze wojskowej 
podkreśla się, że Jednostki, zwłaszcza średnich 1 niższych szczebli, 
powinny być gotowe do zdecydowanego prowadzenia samodzielnych działań 
bojowych w oderwaniu od sił głównych, w warunkach aktywnego przeciw­
działania radioelektronicznego przeciwnika 1 możliwej utraty łęcznoścl 
ze sztabami wyższego szczebla,

Sz^bkoś^ćjdzi^łań powinna uwzględniać przewidywany przez dowódców 
rozwój działań, operatywność, podejmowanie nieszablonowych decyzji i 
przeciwdziałań oraz zośrodkowanle we właściwym czasie siły uderzenio­
wej i ogniowej wojsk własnych na niebezpiecznych dla przeciwnika kierun­
kach, Dowództwo amerykańskie uważa, że do uzyskania przewagi ned prze­
ciwnikiem w szybkości działania niezbędne Jest dysponowanie sprawnie 
działającym rozpoznaniem oraz posiadanie oddziałów i pododdziałów głów­
nie powietrznych 1 lądowych zdolnych do szybkiego oddziaływanie na zmia­
nę sytuacji na władną korzyść w krytycznych momentach bojowych,

¿̂ i®i,®jil zakłada wykorzystanie całej przestrzeni na lądzie,
1 w powietrzu do wykonywania uderzeń na przeciwnika 1 niedopuszczenie 
do połączenia wysiłków Jego drugich rzutów /odwodów/ z wojskami pierw­
szego rzutu, prowadzących walkę na ważniejszych kierunkach,

oznacza ukierunkowane wykorzystanie wszystkich środ­
ków rażenia i wojsk zgodnie z jednym zamiarem działań bojowych. Kierując 
się tą zasadą można połączyć wysiłki wojsk i środków ogniowych /Jądro­
wych i konwencjonalnych/ w celu osiągnięcia zaskoczenia, maksymalnego 
oddziaływania psychologicznego 1 skutecznego obezwładnienia przeciw­
nika.

Uważa się, że dowódcy korpusów armijnych będą koordynować działania 
bojowe wchodzących w skład ich związków dywizji oraz kierować działa­
niami sił i środków podległych korpusom w zakresie głębokiego uderzenia 
na związki drugiego rzutu operacyjnego wojsk przeciwnika, Do tego celu 
zaleca się wykorzystywać lotnictwo taktyczne, systemy rozpoznawcze-ude­
rzeniowe, operacyjno-taktyczne rakiety "Lance" oraz środki WRE, Wyko­
rzystywanie tych środków zaleca się rozpoczynać od rubieży oddalonej o 
150 km od linii styczności wojsk, to Jest od granicy rejonu oddziaływa-
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nla ognlovvego korpusu, a broń Jędrowę - od 120 km. Należy dężyć do te« 
go, aby czee zatrzymania przeciwnika środkami korpusu przed Jego wejś­
ciem do rejonu dywizji wyniósł 48 godzin,

Klerujęc przebiegiem walki z przeciwnikiem, dowódcy dywizji Jedno« 
cześnie organizuję odpowiednie przedsięwzięcia i realizację zadania w 
zakresie zwalczania, dezorganizacji i wstrzymywania swoimi siłami i 
środkami oddziałów drugiego rzutu /odwodu/ zwięzków pierwszego rzutu 
przeciwnika, Do wykonania tych zadań w rejonie oddziaływania ogniowe­
go dywizji na głębokość od 10 do 15 km mogę być wykorzystywane samolo­
ty lotnictwa taktycznego, śmigłowce lotnictwa sił lędowych oraz arty­
leria rakietowe i lufowa, IK̂ aża się, że czas zatrzymania drugich rzutów 
zwięzków taktycznych przeciwnika przed ich wejściem do rejonu oddziały­
wania ogniowego brygad powinien wynosić 12 godzin.

Dowódcy brygad, oprócz organizowania współdziałania pomiędzy bata­
lionowymi grupami taktycznymi i kierowania nimi w trakcie walki będę 
organizowali i wykonywali uderzenia na pododdziały drugich rzutów 
zwięzków pierwszego rzutu przeciwnika. Niszczenie zwięzków taktycznych 
pierwszego rzutu - Jak się przewiduje - ma być zakończone w rejonach 
oddziaływania ogniowego brygad do czasu podejścia drugich rzutów przez 
ścisłe połęczenle ognia, manewru 1 siły uderzeniowej zwięzków ogólno- 
wojskowych, uderzeń śmigłowców i samolotów lotnictwa taktycznego.

Nadanie ostatecznej formy koncepcji "głębokiego uderzenia" i wprowa-t. 
dzenie JeJ do wojsk ma następie z chwilę oddania do uzbrojenia nowych 
środków rażenia i rozpoznania oraz zakończenia procesu przechodzenia 
na nowe struktury organizacyjne. Podstawowe założenia koncepcji Już obec­
nie sę wprowadzane do praktyki szkolenia boJoWego, co znajduje swoje od­
bicie w regulaminach i instrukcjach sił zbrojnych NATO,

Reasumujęc rozważania na temat koncepcji "głębokich uderzeń" można 
stwierdzić, że najnowsza technika pozwala na realizację wielu bardzo 
śmiałych rozwięzań.

Uwarunkowania i okoliczności narodzin i wdrażania koncepcji pozwa- 
laję na sformułowanie kilku zasadniczych wniosków*

1, Koncepcja "głębokich uderzeń" aczkolwiek Jest Idea^ nowę to mieś­
ci się one całkowicie w założeniach obowięzujęcej pakt NATO "strategii 
elastycznego reagowania" i koncepcji strategicznej "wysuniętych rubie­
ży" NATO poszukuje Jedynie m,in, możliwości prowadzenia działań środ­
kami konwencjonalnymi, aby obecnę strategię uczynić bardziej użytecz- 
nę w stosunku do państw Układu Warszawskiego,
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2, Głównym celem koncepcji J^et poezuklwanie możliwości rozbiidowy, 
wzmocnienia konwencjonalnych komponentów sił zbrojnych NATO i częścio«»
,wo tylko zredukować, ale nie wyeliminować możliwości użycia broni Ję® 
drowej,

3, Koncepcja ukierunkowuję i'narzuca rozwój najnowszych konwencjo­
nalnych środków walki i umożliwia jej szybkie wdrożenie do współczes­
nych systemów uzbrojenia«

4« Gwałtownie wzrastaję możliwości nieprzyjaciela w sferze oddziały­
wania na drugie rzuty i odwody«

5, Wdrożenie nowej koncepcji i środków walki z nię zwięzanych w spo­
sób istotny zwiększy zagrożenie wojsk i obiektów na polu walki, bitwy 
i obszarze kraju«
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4. ZABEZPIECZENIE ROZPOZNAWCZE KONCEPCOI "GŁęBOKIE UDERZENIA"

Użycie nowoczesnych broni do reellzecjl koncepcji wymaga stałego - 
¿lodzenia pola walki w głębi przy pomocy odpowiedniego systemu rozpo­
znania, Aby sprostać temu wymaganiu podjęto szeroki program rozwoju i 
udoskonalania środków rozpoznania, który obejmuje:

- szerokie wprowadzenie do wojsk sprzętu radioelektronicznego 1 op- 
tronicznego. Środki te maję się charakteryzować dużę głębokośclę, wy- 
sokę dokładnością 1 szybkę dostępnościę uzyskanych danych. Rozpoznanie 
radioelektroniczne prowadzone będzie w coraz większym zakresie z kos­

mosu i powietrza;
- rozszerzenie zakreeu prowadzenie rozpoznaniś w okresie pokoju;
- rozszerzenie zakresu /prowadzenia/ zadać wojsk rozpoznawczych 

o zadanie walki zbrojnej ;
- integracja sił i środków rozpoznania z jednostkami bojowymi no

korzyść których prowadzę rozpoznanie;
- rozszerzenie możliwości oceny rezultatów rozpoznania wynikające

z przyspieszenia procesu przetwarzania i ich dostarczania do zaintere­
sowanych organóvii;

- nieprzerwany rozwój jakościowo nowych technologii i środków roz­
poznania oraz oceny sytuacji począwszy od promów kosmicznych aż do 
naziemnych automatycznych czujników włącznie, __

Ponadto uważa się, że do wspólnego interesu NATO powinien powstać 
zintegrowany system rozpoznania togo bloku składający się z wydzielo­
nych elł i środków poszczególnych państw jak ma to miejsce w zintegro­
wanym systemie obrony powietrznej. Podporządkowanie pod względem ope­
racyjnym systemu rozpoznania dowództwu NATO miałoby zapewnić skoordy­

nowane jego użycie.
specialiicl NATO ;!ej«ui,cv >1« probletna»! rozpoznania pola walki, 

wyrażaję opinię. Za rozwój tachnlkl bojowej /środków radlenia/ nla 
ezedł dotychczae w parze z zalntereaowaniem aysteaaol rozpoznania 1 
dowodzenia, stoaowanie nowoozeanyoh broni w przyjętej koncepcji "głę­
bokich uderzeń-; wymaga poeladonla dokładnych danych o celu, Rozwię- 
zanle powyiazego problemu widzi elę w integracji dotychczaaowych oelę- 
gntęć w zakreele eyetemów dowodzenia, kontroji, telekomunikacji, prza- 
kazywania denych oraz mlkroczujnlków i mlkroproceeorów w ogóle 1 ich 
zaetoeowanle na azerokę akelę w alłech zbrojnych. Należy przypuezozać,
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według opinii fachowców z NATO, że po zrealizowaniu wielu postulatów 
natury technicznej i organizacyjnej w niedalekiej przyszłości /koniec 
lat osiemdziesiątych i poczętek dziewięćdziesiątych/ rozpoznanie•woj» 
skowe wejdzie w nowy jakościowo etap rozwoju.

Przewiduje się, że w systemie rozpoznanie na szczeblach od korpusu 
armijnego wzwyż zasadniczą rolę będę odgrywać satelity rozpoznawcze, 
a na szczeblu dywizji » rozpoznanie radioelektroniczne, w związku z 
tym prowadzi się odpowiednie prace naukowo»badawcze. Między innymi 
udoskonala się środki rozpoznania radioelektronicznego i radiolokacyj» 
nego oraz pasywne przyrządy obserwacji dzienno-nocnej. Doskonali się 
systemy rozpoznania artyleryjskiego TPQ»36 i'TPQ-37, systemy rozpozna» 
nia pola walki SOTAS i pokładowej aparatury rozpoznawpzej w bezpiloto» 
wych samolotach rozpoznawczych,

Deko przykład nowych możliwości rozpoznania podaje się film wykony» 
weny za pomocą kamery fotograficznej /Fairchild - Kamera/, który spe» 
cjalnym łączem relacji powietrze-ziemia /Date Link/ jest bezpośrednio 
przekazywany do stacji naziemnej,'

W zakresie rozpozhania radioelektronicznego planuje się wykorzysta» 
nie wielozadaniowego lotniczego /pokładowego/ radioloketora PAVE MOVER, 
Rader ten może wykrywać cele zarówno stałe jak i ruchome, Dost on w 
stenie objąć obserwacją obszar w pasie przegrupowania armii ogólno» 
wojskowej na głębokość do 700 km oraz naprowadzać na cel systemy prze» 
noszące środki rażenia m,in, w systemie rozpoznawczo»uderzenlowym 
"Assault Breaker", Innym systemem rozpoznania radioelektronicznego słu­
żącego wykrywaniu źródeł promieniowania radioelektronicznego i naprowa­
dzania środków ogniowych na wykryte cele jest PLSS,

Elektroniczne urządzenia rozpoznawcze mają umożliwić dowódcom otrzy­
manie we właściwym czasie informacji o położeniu przeciwnika oraz o je­
go działalności na głębokich tyłach. Będą one wykorzystywane do przy­
gotowania danych ogniowych dla ąrtyleril, lotnictwa, sił specjalnych, , 
środków walki radioelektronicznej, wykorzystywanych w remach izolacji 
pola walki,

W rozpoznaniu wojsk lądowych NATO plonuje się szerokie wykorzysta­
nie techniki radiolokacyjnej, m,ln, radiolokatorów typu RASIT 1 RATAC 
oraz bezzałogowych samolotów rozpoznawczych wyposażonych w kamery te­
lewizyjne, fotograficzne i aparaturę podczerwoną /FLIR/, systemu ARGUS 
wyposażonego w aparaturę radiolokacyjną.

Wiele uwagi poświęca się rozpoznaniu, głównie no korzyść artylerii 
przez tzw, mini samoloty bezpilotowe RPV o zasięgu 10 do 50 km. Taki 
mini samolot np, TUCAN, ma budowę modułową,! może startować ze specjał-

26



nych wyrzutni-zasobników. Stacja odbierania danych może znajdować eię 
10-30 km od przedniego ekreju wojsk własnych. Latając na wysokości oko­
ło 3000 m, RPV wyposażony w odpowiednia aparaturę rozpoznawcza np, TV, 
FLIR będzie dostarczał niezbędnych danych o przeciwniku.

Oednym z*głównych czynników rzutujących na efektywność rozpoznania 
*jeet transmisje informacji od aparatu rozpoznawczego do odbiorcy. Dęży 
eię do takiego stanu, aby informacje uzyeklwane za pomocą różnorodnej . 
aparatury rozpoznawczej były przekazywane niemal w czasie rzeczywistym 
na naziemne punkty odbioru gdzie ,podlegałyby epeojelnej obróbce, włą­
cznie z fotointerpretację komputerową, '

w rozpoznaniu wojak lądowych podkreśla się, że istotnym warunkiem 
do skutecznego zwalczania naziemnych obiektów przeciwnika jest objęcie 
nadzorowaniem rejonów zainteresowania na poszczególnych szczeblach do­

wodzenia.
Rozpoznanie sytuacji będzie więc prowadzone na głębokośćt _ .
— dywizja - od 10 do 50-70 km;
— korpus armijny — od 50 do 250-300 km;
— lotnictwo taktyczne - do 1000-1200 km.
Udział rozpoznania sytuacji w ogólnym wysiłku rozpoznania sił zbroj­

nych NATO na głębokość do 50 km powinien wynosić około 50% i no więk­
szych głębokościach - do 90%,

w rozpoznaniu celów polegejęcyo głównie na wykrywaniu 1 Identyflko- 
waniu obiektów do zwalczania, w tym głównie środków przenoszenia broni 
JędroweJ, główny wysiłek rozpoznania zamierza się skupiać no głębokoś- 
olBCh taktycznych. Na głębokości do 10 km mole wynosić do 40%, a od , 
10 do 50 km - 50%, a na większych głębokośclsćh - około 10% ogólnego 
wysiłku rozpoznania celów. Podkreśla się przy tym, że Jednym z „stotny 
warunków do skutecznego zwalczania naziemnych obiektów przeciwnika Jest 
objęcie nadzorowaniem rejonu zainteresowania korpusu ar/,lJnego /15000-

16000 kmV. ______ C-, -!-T - ----X"
informacje zdobyto przez system rozpoznania powinny byc kierowane do

danego dowódcy w takim stopniu w Jakim może on Je wykorzystać będęoy- 
ml w jego dyspozycji środkami do określenia położenia celów i ich zwal-

czanla, <
w siłach powietrznych NATO, główny wysiłek skupia się nad zautoma­

tyzowanym systemem rozpoznania. Ma on pozwolić na uogólnienie danych 
z rozpoznanie powietrznego 1 radioelektronicznego, a następnie w for­
mie przetworzonej przekazanie ich zainteresowanym dowódcom 1 sztabom.

Ponadto planuje się wprowadzenie do sił powietrznych tzw, systemów 
specjalistycznych, oharakteryzujecych się dużę szybkości« 1 precyzję
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działania, stanowięcych Jednocześni® połęczenle środkówjwalki, 
nla i kierowania. Należę do nich « system PLSS i system awaCS, 
omówione w dalszej części tego zagadnienia.

W siłach powietrznych duży nacisk kładzie się na rozpoznanie radio­
elektroniczne, o dużej głębokości rozpoznania, a tym samym uniknięcie 
wchodzenia w obszar działania wojsk państw Układu Warszawskiego. Prze­
widuje się, że samoloty tego typu powinny prowadzić rozpoznanie r®dio- 
lokacyjne na głębokość do 200 km i radioelektroniczne - 200 km.

W siłach morskich wzrost możliwości rozpoznania planuje się oaięgi^ęć 
poprzez rozbudowę środków rozpoznania powietrznego, środków rozpoznania 
okrętów i systemów rozpoznania brzegowego. Zakłada się, że planowany 
rozwój rozpoznania morskiego me pozwolić na prowadzenie z lędu, samolo- 

' tów i okrętów rozpoznania na głębokość co najmniej do 550-600 km.
W siłach zbrojnych NATO coraz większego znaczenia nabiera rozpozna­

nie kosmiczne,Aktualnie eksploatowane satelity rozpoznawcze klasy "Big 
Bird" 1 "Key Hole” wyposażone w nowoczesnę aparaturę rozpoznawczę, sę 
w stanie reprodukować i przekazywać dane o zdolności rozdzielczej rzę­
du kilku decymetrów. Wszystkie uzyskane dane ze zdjęć zostaję w cięgu 
2 dni ocenione i uzupełnione danymi z innych źródeł rozpoznania. Prze­
widuje się, że dane z rozpoznania kosmicznego będę odbierane przez apa­
raturę naziemnę rozmieszczonę od szczebla korpusu armijnego wzwyż.

Nowe możliwości w zakresie rozpoznania kosmicznego stwarza program 
kosmiczny "Space Shuttle",

Przedstawione w krótkim zarysie główne kierunki rozpoznania w po­
szczególnych rodzajach sił zbrojnych NATO majęce zapewnić skutecznę 
realizację koncepcji "głębokich uderzeń" pozw©rily stwierdzić,że pod 
koniec lat osiemdziesiętych znacznie wzrosnę możliwości rozpoznania, 
głównie radioelektronicznego i optronicznego.

Duże liczba różnorodnych środków rozpoznania pozwoli na dużę gęstość 
ich rozmieszczenia na polu walki, a ich doskonałość ma pozwolić na 
uzyskiwanie dużych dokładności w określeniu położenia obiektów, prze­
kazywania danych niemal w czasie rzeczywistym i dużę odporność na 
przeciwdziałanie sił i środków przeciwnika.

W ocenie możliwości rozpoznania należy także uwzględniać ich duży 
stopień zintegrowania i możliwości prowadzenia walki. Przykładem mogę 
być eskadry taktycznego lotnictwa rozpoznawczego przystosowane do zwal­
czani© celów naziemnych /samoloty rozpoznawczo-uderzeniowe/ oraz bata­
liony rozpoznawcze amerykańskich dywizji i korpusów sił lędowych typu 
"86".
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w orne ryk ai'iek Ich i zachodnlonlemlecklch korpusach armijnych i dywi­
zjach maję powstać specjalne komórki rozpoznawcze odpowiedzialne za 
zbieranie i ocenę danych z rozpoznania oraz za wypracowanie propozy­
cji użycia wszystkich sił 1 środków rozpoznawczych niezależnie od tego 
w czyjej strukturze organizacyjnej występuję.

Na rys. 2 przedstawiono Jeden z wariantów zabezpieczenia rozpoznaw­
czego koncepcji "głębokich uderzeń".
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5, SYSTEM I ŚRODKI OGNIOWE DO REALIZACOI KONuEPCOI "GŁĘBOKICH UDERZEŃ

Koncepcja "głębokie uderzenia" zwięzana jest głównie z wykorzysta­
niem nowych konwencjonalnych broni o dużym zasięgu i skuteczności dzia­
łania. Amerykański sekretarz stanu ds. uzbrojenia dr R. Oelanera wska­
zał, ie "zastosowanie w systemach uzbrojenia coraz to nowych rozwięzań 
technicznych prowadzi do częściowej zmiany zadań poszczególnych rodza­
jów wojsk. Możo dojść do tego. że siły powietrzno będę przekazywały in­
formacje bezpośrednio z pola walki dla wojsk lędowych, podczas gdy woj­
ska lędowe przejmę na siebie zadania niszczenia lotnisk w głębi tery­
torium przeciwnika. Dlatego wprowadzenie nowych systemów uzbrojenia 
opartych na najnowszych osięgnlęciach techniki powinno być poprzedzo­
ne pracami zwięzanymi z opracowaniem zasad ich użycia, struktury orga­

nizacyjnej. podziału zadań itp.
Dek z po«vis“ 90 «ynlka, koncepcja ^głębokich uderzeń" to nie tylko 

no«e teorie operacyjne, ele także poglgdy na techniczne epoeoby Jej 
urzeczywlatnlenie i «ykezanie Jak dalece no«a broń Jest n stanie za­
stępie na polu wołki broń Jędrowę, a w efekcie opóźnienie przejścia

do jej użycia.
Kluczom do skutecznego zwalczanie przeciwnika w ramach koncepcji, 

według poglądów epecjalietów amerykańskich 1 Innych państw t4AT0, ma 
być zastosowanie nowych systemów broni konwencjonalnej tzw. "broni 
precyzyjnego raźonla". w Ich rozwoju dominujęcę role odgryw. zwiększa­
nie skuteczności bojowej, często porównywalne z bronię Jędrowę małyc 
kalibrów. W tej dziedzinie zarysowały się dwa kierunki, ae nym z n c 
jest zastosowanie bardzo precyzyjnych układów kierowania w pociskach 
o różnym przeznaczeniu - od euroetrategicznych do artyleryjskich, a 
drugi - zmierza do budowy kompleksowych systemów rozpoznawczo-uderze- 
nlowych, w tych ostatnich wykorzystywane byłyby nowe środki rozpozna­
nia oraz różne typy amunicji precyzyjnej o cechach inteligentnych,rea- 
llzujęce samoczynnie funkcję wykrywania, wycelowania 1 niszczenia wy-

krytych celów.
Znajdujęce się w opracowaniu perspektywiczne bronie precyzyjne w 

których planuje eię wykorzystanie tzA. "sztucznej inteligencji , bę ę 
w stanie odróżnić np. cele pancerne od pojazdów nieopancerzonyc .

Nowę jakość wyrażajęcę się w operacyjnym zespoleniu nowoczesnych 
środków rozpoznania i broni do obezwładnienia ważnych celów w głębi 
ugrupowania przeciwnika stanowię dwa systemy rozpoznawczo-uderzeniowe:

PLSS i "Asseult Breaker",



w dalezej części tego zagadnienia zostanę scharakteryzowane Już 
istniejęco i projektowane do wprowadzenia środki bojowe. Jakie zamie­
rza się wykorzystywać do realizacji koncepcji "głębokich uderzeń".
Autor skryptu korzystał z różnych dostępnych materiałów opisujęcych 
poszczególne systemy i środki bojowe. Należy stwierdzić, że w wielu 
wypadkach istnieję dość poważne rozbieżności w ich opisie, stęd też 
z góry się zastrzega, że przedstawione charakterystyki będę nieco od­
biegać od danych zawartych w literaturze dostępnej dla czytelnika,
W miarę napływu nowych wiadomości, materiał będzie uzupełniony i aktua­
lizowany.

Przeznaczony Jest do:
- prowadzenia rozpoznania na korzyść korpusu armijnego i cięgłego 

kontrolowania ruchów zgrupowań pancernych i zmechanizowanych przeciw­
nika;

- zwalczanie drugich rzutów i odwodów pancernych i zmechanizowanych 
z użyciem środków rakietowych przystosowanych do przenoszenia amunicji 
o cechach inteligentnych;

- przekazywanie danych do naziemnych ośrodków dowodzenia i przetwa­
rzania danych, samolotów i środków rakietowych z wykorzystaniem środ­
ków łęczności podobnych Jak w systemie PLSS,

Nieprzyjaciel będzie miał możliwość wykrywania i Jednoczesnego śle- x 
dzenia 2-3 grupowych celów w rejonie o powierzchni 5 km lub 2-3 kolumn 
czołgów w ruchu /długość kolumny - 400 m/. Dane z samolotów rozpoznaw-  ̂
czych 1 kierowanlą uderzeniami /prawdopodobnie TR-1, C-18, 0V-1 "Mohewk"/ 
będę przekazywane na stanowisko dowodzenia 1 do ośrodków rażenia drogę 
radlowę w czasie rzeczywistym. Rozpoznanie 1 zwalczanie celów będzie 
prowadzone w pasie działenia korpusu armijnego przez całę dobę nie­
zależnie od warunków meteorologicznych.

System "Assault Breaker" pozwala na ustalenie miejsca położenia ce­
lu z dokładnośclę 15 m i naprowadzania pocisku rakietowego z głowicę 
kasetowę w Jego rejon z dokładnośclę do 50 m, Oednym takim pociskiem 
będzie można zniszczyć około 10 celów pojedynczych, a więc około kom­
panii czołgów,

środkami przenoszenia głowic kasetowych maję być rakiety T-16 o za­
sięgu 150 km lub T-22 o zasięgu do 200 km, lub podobno /SRaM, NV-150/,

Dotychczas opracowano trzy rodzaje podpoclsków eamonaprowadzajęcych 
się o cechach Inteligentnych, a mianowicie "Skeet", TGSM i SADaRM, Po 
uwolnieniu podpoclsków z głowicy kasetowej, realizuję ono samodziel­
nie funkcję wykrywania i niszczenia celów,,Do wykrywania celów stoso- 
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wane sę w podpoclskech "Skeet” czujniki podczerwieni, a w podpoclskach 
TGSM. 1 S/^ĄRM miniaturowe radlolokatory pracujęce w paśmie 35 GHz /TGSM/ 
1 9 GHz /SADaRM/.

Niszczenie celu może odbywać elę za pomocę ładunku kumulacyjnego 
lub rdzenia przeciwpancernego formowanego metodę wybuchowę. W opreco~ 
wanlu znajduję elę Inne podpoclaki, w których maję być wykorzystanie 
czujniki termowizyjne, radiometry lub układy komblnowane.

- eamolot rozpoznanie 1 naprowadzania rakiet wyposażony w wlelofunk- 
cyjnę stację radiolokacyjną "Pave Mover";

- naziemne centrum kierowanie, rozmieszczane prawdopodobnie w pobli­
żu stanowiska dowodzenia korpusu;

- kierowane rakiety balistyczne klasy "zlemia-ziemie" z kasetowymi 
głowicami bojowymi wypełnionymi podpoclekaml przeciwpancernymi samona- 
prowadzajęcymi się na wykryte przez nie cele, /Przewiduje elę wariant 
systemu z rakietami samolotowymi - powletrze-zlemla/.

Dane taktyczno-techniczne systemu "Assault Breaker": ^
- strefa rozpoznania:
- sektorze - 120°;
- w odległości - 200 km; _
- zwalczenie celów :
- odległość otrzelenie - 160-200 km;
- liczba Jednocześnie naprowadzanych rakiet - 2;
- dokładność naprowadzania rakiet na cel - 50;
- obszar rażenia:
- koło o środnicy - 240 lub 360 m;
- elipsa o dłgższoj osi - 450 lub 900 m;
- liczba czołgów niszczonych Jednocześnie Jedną rakietą - 10 /około 

kompanii/.
Za9ada_działanł̂ a_9xsjt.®i!l»J, Cole w postaci zgrupować pancernych w 

marszu 1 w rejonach ześrodkowanla wykrywane są przez samolotową stację 
radiolokacyjną. Zwalczano eę cele grupowe znajdujące się w kwadracie 
o wymiarach 2,3 x 2.3 km. Stacja radiolokacyjna śledzi Jednocześnie 
cel 1 rakietę w locie. Rakieta naprowadzana Jest nad cel za pomocę 
komend radiowych z naziemnego centrum kierowania, a na środkowym i 
końcowym odcinku toru lotu przez samolot rozpoznawczy. Nad celom, na 
odpowiedniej wysokości, z główicy bojowej uwalniane /wyrzucane/ są 
podpoclskl przeciwpancerne. Każdy podpoclsk eemonaprowedza się no od­
dzielny cel, który znajduje elę w polu widzenia głowicy eamonaprowa- 
dzenia podpocisku,
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w trakcie badef̂  poligonowych ayatemu "Assault Breaker*’ rakiety T«16 
1 T-22 przenosiły zasobniki SDVA wypełnione minami "Skeef,

Subemunlcja typu "Skeet" - to mina o masie około 2,7 kg 1 średnicy 
9,5 cm, Deden zasobnik SOVA może pomieścić 3«-4 miny. Różna ilość min 
w zasobniku wynika z tego, że zasobniki to mogę być przenoszone w kase­
tach lotniczych, lub przez pociski rokietowe wyrzutni MLRS.

Zasobniki SDVA po odłęczenlu ©lę od środka przenoszenia, wysuwaję 
stabilizatory, a przed wyrzuceniem min otwieroję się spadochrony hamuję- 
ce. Na wysokości około 200 m nad ziemię rozpoczyna się zasilenie elek­
tryczno poszczególnych min i chłodzenie detektorów podczerwieni, Oedno- 
cześnie uruchomiony zostaje wysokościomlerz /laserowy lub radiolokacyj­
ny/ zasobnika S0VA, Ne wysokości około 30 m odrzucony Jest spadochron 
hemujęcy zasobnika i włęczeni© silnika rakietowego, który nadaje zasob­
nikowi 54 obroty na sekundę, w tym samym czasie rozpoczyna się wyrzuca­
nie /poaiomo/ min ‘’Skeet**, Mina Jest wyposażona w czujnik działajęcy w 
dwóch pasmach podczerwieni ałużęcy do umiejscowienia celu. Po wykryciu 
i uchwyceniu celu przez czujnik, następuj© naprowadzeni© miny na cel 
i uderzenie w przedział silnikowy pojazdu /źródło promieniowania pod­
czerwonego/. Gdy czujnik nie wykryje celu, mina detonuje na uprzednio 
nastawionej wysokości, reżęc odłamkami siłę żywę i cele nieopancerzone. 

Zasadę działania systemu “Assault Broeker** przedstawiono na rys, 3, 
Będęcy dotychczas w opracowaniu system rozpoznawczo-uderzenlowy 

"Assault Breaker" nie spełnia operacyJno-tak tycznych i technicznych 
wymagać i w zwięzku z tym prawdopodobnie nie zostanie wprowadzony do 
uzbrojenie.

Wymagania te ma'spełniać budowany obecni© i planowany do uzbrojenia 
pod koniec^at dzlowlęćdzlasiętych amerykański system rozpoznawczo-uda- 
rzenlowyip,"sAfTyacint Attack on the Second Echelons /, którego rozwię- 
zenie techniczne sę zbliżone do "Assault Breaker", 3ak to często bywa 
w procesie opracowania nowych systemów broni, prawdopodobnie ideę 
"Assault Breaker" posłużyła do skonetruowanla systemu użytkowego który 
wejdzie do wojsk, w skład tego nowego systemu wejdzie podsystem roz­
poznawczy 3, STaKS /3olnt Surveillance and Target Attack Radar System/ 
do wykrywania 1 śledzenie celów pancernych, śledzenia i naprowadzanie 
własnych pocisków rakietowych i samolotów w locie oraz podsystem ■ ude­
rzeniowy 3TACMS /3olnt Tactical Misslt© System/ obejmujęcy naziemne i 
lotnicze pociski rakietowe z głowicami kasetowymi i bomby kasetowe do 
przenoszenia dużej liczby podpoclsków z własnymi układami wykrywania 
i samonaprowadzenla. Kierowanie pracę systemu odbywać się będzie z 
naziemnego, ruchomego stanowieka dowodzenia i przetwarzania danych.
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Rye,3. Ozlołonle zestawu •’Asseult Breaker**

Na obecnym etapie rozwoju nowego systemu nie można Jednoznacznie 
atwierdzić Jakie rodzaje sprzętu będę ostatecznie wchodziły w Jego 
skład, Bazujęc Jednak na wynikach prób z eyetemem "Assault Breaker** 
oraz opracowanych w 1984 roku wymaganiach operacyjno-taktycznych,moż­
na się spodziewać następujęcego ukomplatowanla systemu,

Oo prowadzenia rozpoznania będę prawdopodobnie wykorzystywana sa- 
moiLoty TR-1 lub C>18 w siłach powietrznych 1 0V-10 Mohewk - w siłach 
lędowych. Samoloty te mogę zostać wyposażona w pokładowe stacje radio­
lokacyjne obserwacji bocznej o zasięgu 200 km pracujęce w paśmie 
8-20 GHZf urzędzenia do transmisji danych rozpoznawczych w czasie zbli> 
żonym do rzeczywistego oraz urzędzenia nawigacji i retranelacji sygna­
łów kierowania do pocisków rakietowych i samolotów. Transmisja wszel­
kich informacji między samolotami rozpoznawczymi, bojowymi i rakieta­
mi, a naziemnym atanowlakiem dowodzenia odbywać się będzie z wykorzy­
staniem urzędzeó łęcznoóci ze ekokowę i pseu^olosow^źmiahę częstotll-
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woścl w czasie nedawenle /około 1(X)0 zmian na sekundę/, co czyni to 
urzędzsnis trudnymi do wykrycia 1 zakłócenia ze pomocę znanego sprzętu 
walki radioelektronicznej. Wprowadzane do wojsk amerykańskich środki 
transmisji informacji omawianego typu pracuję w paśmie O,9-1,2 GHz,

Oo niszczenie celów pancernych będę wykorzystywano pociski raklato- 
?f<e 1 bomby kasetowe uzbrojone w Identyczne rodzaje semonaprowadzanych 
podpocieków o cechach ’•inteligentnych". Dotychczas nie podjęto ostate­
cznej decyzji. Jakie typy pocisków rakietowych będę stosowane w syste­
mie rozpoznawczo-uderzoniowym, Bierze się pod uwagę co najmniej pięć 
typów rakiet, które powinny mieć zasięg co najmniej 200 km 1 możliwość 
odpalenia ich z wyrzutni naziemnych i z samolotów. Sę to dwa typy 
rakiet wykorzystywane w systemie doświadczalnym "Aseault Breaker", w 
tym T-16 o zasięgu do 150 km 1 pocisk T-22 o zasięgu do 200 km oraz ’ 
trzy nowa pociski rakietowe, w tym wersja SRaM, NV-150 firmy Northrop 
i zupełnie nowy pocisk zbliżony pod względem technicznym do pocisku 
••Cruise", którego zasięg me wynosić około 450 km. Dwa ostatnie typy 
środków rakietowych maję być wykonane z© specjalnych materiałów pochłe- 
niajęcycb promieniowanie elektromagnetyczne /według koncepcji "Stealth"/ 
i będę trudne do wykrycia przez stacje radiolokacyjne przeciwnika. Po­
ciski rokietowe zostanę wyposażono w bezwładnościowe układy kierowania, 
a w przypadku zwalczani© celów ruchomych, szczególnie o dużych prędkoś­
ciach, będę naprov»adzane z naziemnego stanowiska dowodzenia. Dokładność 
układu klerowenla i naprowadzania ma wynosić około 50 m, Oeden pocisk 
uzbrojony w kilkedzieeięt podpocieków semonaprowadzajęcych się ma mieć 
zdolność obezwładnienia kompanii czołgów, s więc Jego zdolność rażenia 
porównywalne Jest z ładunkiem Jędrowym o mocy 1 kt.

Dotychczas w Stanach Zjednoczonych zostały opracowane trzy rodzaje 
pocisków samonaprowadzajęcych się o cechach "inteligentnych", a miano­
wicie: Skeet, TGSM 1 SADaRM, któro wyrzucone sę z głowicy mechanicz­
nie na wysokości kilkuset metrów nad celem. Sposób wyrzucania podpo- 
clsków odbywa się według ściśle określonego programu ustalonego przed 
odpalaniem, a nawet w czasie lotu pocisku. Dzięki temu każdy pocisk 
może niszczyć cel znajdujęcy się w dokładnie ustalonym rejonie, PO’wy­
rzuceniu podpocieków z kaset realizuję one samodzielnie funkcje wykry­
wania i niszczenia celu. Oo wykrywania celu stosowane sę w podpoclskach 
/Skeet/ czujniki podczerwieni lub miniaturowe radlolokatory zakresu 
fal milimetrowych pracujęce w paśmie 35 GHz /TGSM/ lub 94 GHz /SaDARM/, 
poszukiwanie celu w przypadku czujnika podczerwieni odbywa się poprzez 
nadanie podpociekowi dużych obrotów około 3000 obr./min. 1 Jego lotu 
torom płaskim na wysokości 30 m i na odległość do 150 m. Poszukiwanie
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celu przez radloloketor odbywa elę dośrodkowo po epirall» a w przypad­
ku nie wykrycie celu proces poszukiwania Jest powtarzany. Mechenlzn 
niszczenia celu może być dwóch rodzajów: w momencie wykrycia celu pod- 
pociskowi nadawana Jest. duża prędkość za pomocę napędu rakietowego i 
po trafieniu podpoclsk niszczy cel ładunkiem kumulacyjnym» a w drugim 
przypadku - po wykryciu celu podpoclsk wybucha i formuje rozeń prz«^siw- 
pencerny na wysokości 20-30 m, który oslęga prędkość około 3000 m/e.
1 raacl cel pancerny z góry.

W opracowaniu znajduję się Inne rodzaje podpoclsków, w których prze­
widuje elę wykorzystać czujniki termowizyjne, radiometry do wykrywanie 
własnego promieniowania elektromagnetycznego celu lub układy kombinowa­
ne z czujnikami podczerwieni lub radloloketoraml fal milimetrowych, w 
nowych układach wykrywanie dęży się do całkowitego uniezależnienia 
działanie podpoclsków od warunków atmosferycznych', pory doby, maskowa­
nie.

Warto w tym miejscu wspomnieć, że radlolokatory pracujęce w zakresie 
fal milimetrowych wykrywaję zcKnaskowany sprzęt /obiekty/, ze względu 
na fakt, że Jest to energia bardzo przenikliwa.

Omówione wyżej podpoolskl sę Już stosowane w kasetowych bombach lot- 
nlczych, zawlerajęcych l0-'40 podpoclsków. Oo zniszczenie kompanii czoł­
gów przewiduje się użyć 4 bomby kasetowe.

^ 8̂ te^m^roz£oznew£zo-ud£rzenlow^ PLSS_/Prec^s^on Lo£oiion__S£r^k£ 
¿yetem/

System PLSS przeznaczony jest do rozpoznania źródeł promieniowania 
elektromagnetycznego, a głównie stacji radiolokacyjnych 1 urzędzert łę- 
oznoścl dowodzenia.

Syetem umożliwia prowadzenie clęgłego rozpoznania na głębokość 
400-700 km z uwzględnieniem dokładnego umiejscowienia źródła promie­
niowania, określenia typu urzędzenla 1 reżim pracy. Samolot rozpoznaw­
czy posiada także możliwość naprowadzania grup uderzeniowych l bezza- 
łogowych samolotów - pocisków w koiócowej fazie lotu do colu.

System PLSS w strukturze organizacyjnej ma być podzielony na tzw, 
zestawy, w skład Jednego zestawu maję wchodzić:

- ośrodek dowodzenia 1 przetwarzania danych z rozpoznania /dokonu­
je końcowej Identyfikacji 1 lokalizacji, określa parametry techniczne 
rozpoznanych obiektów/ powiązany eleclę łączności z odpowiednimi sta- 
nowlekaml^dowoazenla taktycznych sił powietrznych:

- 10 samolotów specjalnych TR-1 /rozpoznania 1 dokładnego określa­
nia położenia źródeł promieniowania elektromagnetycznego oraz retran- 
slacji informacji i rozkazów/;
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- 10-12 eemolotów naprowadzania wyposażonych w pokładowa systemy 
radiolokacyjne 1 retranelacyjne do naprowadzania grup samolotów ude­
rzeniowych i bezpllotowych środków raiĵ enia /w końcowej fazie lotu/ na 
cele - źródła promieniowania elektromagnetycznego;

• 12 stacjonarnych punktów radionawigacyjnych służęcych do dokład­
nego określanie pozycji samolotów TR-l w trakcie rozpoznania.

Samoloty rozpoznawcze TR-l maję namierzać i identyfikować stacje 
radiolokacyjne lub urzędzenia zakłócajęce walki radioelektronicznej, 
pracujące w zakresie częstotliwości od 20 W z  do 18 GHz, stacji radio­
lokacyjnych pracujących w ograniczonym reżimie promieniowania oraz na­
dajników radiowych zakłócających w zakresie częstotliwości od 700 !^z 
do 18 GHz. Dokładność określenia współrzędnych wykrytego obiektu ma 
wynosić 15-300 m na odległości około 300 km.

Samolot TR-l będzie mógł równocześnie naprowadzać do 15 grup samo­
lotów uderzeniowych lub bezpllotowych środków rażenie, z których 5 mo­
że znajdować się w końcowej fazie dolotu do celu.

Strefy dyżurowanie samolotów rozpoznawczych TR-l maję się znajdować 
100-150 km od linii styczności bojowej.

Ośrodek dowodzenie systemu PLSS wyposażony w specjalistyczny kompu­
ter będzie w stenie w clęgu kilku sekund określić współrzędne wykryte­
go urzędzenia radioelektronicznego, a następnie w czasie 1-2 minut 
przekazać Je na stanowisko dowodzenia sił powietrznych.

Działalność operacyjna systemu PLSS ma być ściśle powiązana z wy­
lotami samolotów F-4G -Wild weesel**, EF-lll i EA-6 B /WRE/.

Sposób działania systemu przedstawiono na rys. 4.

- szerokość pasa rozpoznanie
- głębokość rozpoznania
- główny wysiłek rozpoznania
- zakres częstotliwości rozpoznania stacji 

radlolokacyJnych
- zakres częstotliwości rozpozania etacjl 

radiolokacyjnych w ograniczony reżimie
- czas określania współrzędnych
- dokładność określenia współrzędnych obiektu
- dokładność naprowadzania środków rażenia

- ilość Jednocześnie naprowadzanych środków 
rażenia

- do 500 km;
- do 700 km;
- do 400 km;

- 20 MHZ-18GHZ;

- 700 MHZ-18GHZ;
- 00 30 sek.;
- 15-30 m;
- 10 m na odległość 

200— 300 km;

15 w tym 5 w koń­
cowej fazie lotu;
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Rye,^. Zaeada drlałenia systemu rozpoznawczo-udorzenlowego PLSS

- 10 m ;
- do 27000 m j

- 100-150 km j
- 150-200 km;

- dokładność naprowadzenia bomb kierowanych
- pułap samolotu TR»1
- odległość strefy dyżurowania od linii styczności 

bojowej wojak
- odległość pomiędzy dyżurujęc^mł samolotami
- ilość Jednocześnie dowodzonych samolotów przez 

ośrodek dowodzenia
- czas dyżurowania samolotu TR-1 /bez tankowania 

w powietrzu/

SyjSte^m^-ye âl^ Syryljrom"

Zechodnioniamlackl koncern "Messerschmldt-Bolkow-Blohm" oraz amery* 
kaćski "Wstlngheuse Elektrlc Corporatlop" prowadzę badania nad nowym 
aystemem samolotowym do zwalczania broni pancernej» Próby poligonowe 
z tym aystemem miały się zakończyć w 1985 r»

System składa się z trzech podstawowych elementów:
- zestaw czujników /laserowych.radlolokacyjnych, podczerwonych/;
- komputera pokładowego;
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» dwóch zasobników keeetowych z rakietowymi poclekaml przeclwpenoerny-» 
ml /po 30 pocisków w zasobniku/.

Działanie zestawu f>olega na wykryciu, rozpoznaniu /Identyfikacji/ 
celu w każdych warunkach atmosferycznych ôraz na automatycznym odpala*» 
niu pocisków. Samolot z zamontowanym pod skrzydłami zestawem ”Vebal- 
Syndrom” odbywa lot na małej wysokości - około 50 m, z prędkością 
750-940 km/h. Czujniki automatycznie rozpoznają pas terenu o szerokości 
około 30-50 m, nad którym przelatuje samolot, wykrywając cele według 
ich cech charakterystycznych, jak np, spaliny, powierzchnie metalowe, 
kształt Itp. i przesyłają Informacje do komputera, gdzie porównywane 
są one ze wzorami znajdującymi się w pamięci komputera. Odpalenie ra­
kiet następuje automatycznie /pojedynczo lub seriami/. Na wykrycie i 
rozpozncnie celu potrzeba około jednej mikrosekundy. Odpalenie rakiet 
odbywa się z takim wyprzedzeniem aby pociski raziły pionowo z góry co 
jest szczególnie ważne w zwalczaniu środków opancerzonych, zwłaszcza 
w czasie przegrupowanie w kolumnach marszowych,

W czasie przeprowadzbnych prób zostały zniszczone trzy cele odległe 
od siebie 50 m. Działanie zastawu oceniono jako bezbłędne. Oeżell za­
łożyć, że w czasie jednego lotu samolot wykorzysta dwa zasobniki po 
30 pocisków każdy - to może on zniszczyć do 60 celów opancerzonych.

W czasie prób wykorzystywano samolot F-4 1 F-104G, Uważa się, że 
system będzie mógł być montowany na większości samolotów bojowych lot*r 
nic twa taktycznego NATO,.

MLRS^- Multiple Launch Rocket System /lub MARS - Mitleren Artillerie­
raketen System/. Oest skutecznym środkiem ogniowym przeznaczonym do zwal­
czania celów powierzchniowych głównie artylerii i innych wojsk w ruchu 
oraz w rejonach ześrodkowanla, w odległości do 32 km. System spełnia 
zasadniczy wymóg efektywnego zwalczania drugich rzutów przeciwnika, .

System powstał w oparciu o założenie, że należy wypełnić lukę Istnie­
jącą między strefą oddziaływania artylerii lufowej, a operacyjno-tak­
tycznych środków rakietowych.

System MLRS składa się z pojazdu 1 zasobników - wyrzutni załadowa­
nych pociskami rakietowymi. Został zbudowany na bezie gąsienicowego 
bojowego wozu plechoty^^]^^2/B-^ Na pojeźdzle są zamontowano dwa alu­
miniowe zasobniki, spełniające jednocześnie rolę wyrzutni l kontenera 
transportowego dla 6 pocisków każdy.

W zależności od przeznaczenie pociski rakietowe mogą posiadać gło­
wice z różną amunicją, taką jak M-77, aT-2, czy TGW /amunicja ’’Inte­
ligentna”/, Pocisk jest umieszczony na szynowych prowadnicach nadają­
cych mu ruch obrotowy.
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Dane taktyczno*-techniczne eyetemu MLRS:
- prędkość - do 64 ke/hj
- wymiary pojazdu:
- długość - 6,832 mj
- szerokość - 2,974 «j
- wysokość w marszu - 2,597 n;
- wysokość bojowa - 5,920 mj
«pojemność « 6 pocisków;
« zasięg strzelania « do 32 km.
Pocisk rakietowy wyrzutni MLRS może przenosić sześć zasobników S0VA» 

Dwiema salwami MLRS można wystrzelić 288 min "Skeet", która, to ilość 
wystarcza na pokrycie rejonu o powierzchni 800x700 m /tj, rejonu 
kompanii czołgów/.

System TaLLBOY Przeznaczony jeat do obezwładniania 1 niszczenia 
obiektów naziemnych na głębokość do 5~k^ System znajduje się w stanie 
koncepcyjnego opracowania. Stanowi s6l>ę samobieżny, lekko opancerzony* 
samodzielnie poszukujęcy rejon celów, wykrywający cel i określający 
jego rodzaj, samoładujący 1 odpalający pociski oraz naprowadzający je 
na cel. Teleskopowy wspornik systemu może być wysunięty na wysokość 
30 m w czasie 15 sekund. Umieszczony na szczycie wspornika «ujnik 
wykrywa promieniowanie podczerwone z polem "widzenia" 10-15°^odczas 
przeszukiwania rejonu celów oraz polem "widzenie" 2-4® podczas identy­
fikacji celu 1 naprowadzania pocisku. Laserowy dalmierz może wykonać 
powtórny pomiar po 30 sekundach. Dwie zewnętrzne prowadnice, zamonto­
wane pod kątem 60-70®, przesuwają się zgodnie z azymutem wyznaczonym 
przez czujnik. Każda wyrzutnia załadowana jest 8 pociskami, w przedzia­
le bojowym może być przewożonych dodatkowo 20-30 pocisków. Masa pocis­
ku wynosi 9-13 kg. Pociski są ładowane do prowadnic pneumatycznie. 
Wykorzystując półaktywne , kierowana* laserowe, pocisk przenosi głowicę 
o ciężarze 1,3-1,8 kg na odległość do 5000 m. Poszczególne czynności 
przebiegają w następującej kolejności: przeszukiwanie i wykrycie celu, 
ładowanie pocisków, określenie odległości do celu, wstępne poszukiwa­
nie celu przez pocisk, wykrycie calu przez pocisk i ostateczny wybór 
celu, lot do celu z dużą prędkością,

Ole oceny technicznych charakterystyk systemu wprowadzono pojęcie 
"współczynniki planowania", do których zaliczono: czas niezbędny na 
określenie celu, czas niezbędny na odpalenie pocisku, czas lotu pocis­
ku do celu, ilość pocisków dla wykonania określonych -zadaó, prawdopodo­
bieństwo trafienia celu jednym pociskiem, prawdopodobieństwo zniszcze­
nia celu jednym pociskiem przy różnych rodzajach celów, czas niezbędny
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na zmianę stanowisk startowych w różnych warunkach, czas niezbędny na 
załcdowanie prowadnic,

Do tej pory nie określono terminu wprowadzenia systemu do wojsk. 

Zasobnik MW“1

W Republice Federalnej Niemiec firmy MBB opracowały zasobnik 
/w literaturze zachodniej zwany także często BD»l lub ‘•Minenworfer’* 
lub "Streubomba"/ przeznaczony głównie dla samolotu "Tornado",

Zasobnik Jest czterosekcyjnym, podwieszonym pod samolotem zasobni­
kiem Jednorazowego użytku. Zawiera on l^jwyrżutn^ służęcych do odpala<° 
nia podpocisków na boki.

Zasobnik może być wyposażony w podpociski do zwalczania dwóch głów­
nych grup celów!

- I grupa - pojazdy opancerzone, które maję być zwalczane podpocis- 
kami typu l<Br*44, MIFF J^MUSAj

«“ II grupa ~ to lotniska, któro maję być niszczone podpociskami ty­
pu STABO, MUSPA i ASW.

Każda prowadnica zasobnika MVi/-l może zawierać dwie bomby STABO lub~^ 
ASW, albo sześć min MUSA /MUSPA, albo też osiem min MIFF lub 42 bombki 
KB-44/,

przewiduje się następujęce zestawy po4pocisków. w zasobniku w zależ* 
noścl od wykonywanego zadania*.

1, MIFF i KB-44 /Jako tzw, MIX 1/ - do zwalczania celów opancerzo­
nych, Każdy segment zawiera zarówno MIFF, Jak i K8-44.

2, KB-44 we wszystkich segmentach. Ich łęczna liczba może wynosić 
4500.

3, MUSA “ do zwalczania średnio i słabo opancerzonych celów, np, 
pojazdów, stanowisk bojowych itp,

4, Zestaw MUSA, MUSPA i MIFF /tzw, MIX II/ - do niszczenie lotnisk,
5, STABO - do niszczenia pasów startowych 1 dróg kołowania,
6, ASW - dd^iszczonia schronów betonowych.
Wymiary zasobnika: szerokość ~ 1,32 m, wysokość - 0,55 m, długość 

- 5,3 m.
Masa z podpociskami wynosi około 4600 kg.
Samolot "Tornado" z zasobnikiem MW-1 może lecieć z prędkośclę 

1110 km/h, a więc z prędkośclę poddźwiękowę na wysokości 30 m. Usta­
wione przez niego pole minowe ma szerokość 500 m /po 250 m z każdej 
strony samolotu/. Długość pola Jest zmienna i może wynosić od 180 do 
2500 m. Zależy od rodzaju celu 1 podpocisku. Przy maksymalnym rozpro­
szeniu można pokryć pas terenu o wymiarach 500x2500, natomiast przy 
jmaksymalnym skupieniu - 225x500 m.
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w oparciu o zaeobnlk MW-1 prowadzone eę prace nad Jego udoekonalonę 
mersj$ « MV'**1S z właanym napędem 1 układem kierowanie o zasięgu 15 do 
25 km« i/v ten eposób chce eię zmniejszyć zagrożenie■ samolotu od środków 
obrony przeciwlotniczej przeciwnika« Pojemność użyteczna nowej wersji 
zasobnika wynosi 73;̂  pojemności • MW-1«

Rozważa ei^ także możliwość skonstruowania na bazie mniejszego
zasobnika, zwanego lub Cws /Container weapon System/ albo M3S
/Modular Olepenser System/«

Kaseta bombowa L/D przeznaczona Jest do przenoszenia dużej liczby 
bomb lub min małego wagomlaru 1 różnego przeznaczenia. Przystosowano 
Jest do przenoszenia przez samoloty lotnictwo taktycznego Stanów Zjedno­
czonych«

Kaset posiada konwencjonalny kształt aerodynamiczny z ustawionym 
w przedniej części destoblllzatorem, o w tylnej części - skrzydłem 
krzyżowym. Kaseta składa się z trzech części: czołowej - mieszczęcej 
ładunek bojowy /bomby, miny/; środkowej 1 ogonowej mieszczęcych urzę- 
dzenia sterowe i silnik napędowy« Ciężar całkowity kasety wynosi oko­
ło 1000 kg, w tyra ciężar ładunku bojowego - około 635 kg«

Część bojowa w zależności od typu ładunków - podpocisków raoże wy­
stępować w dwóch wariantach: w Jednym - posiada cztery segmenty /sek­
cje/ do których ładowane bomby kumulacyjne lub miny 5 w drugim - 
posiada dwa segmenty załadowane bombami przeciwbetonowyml do niszcze­
nia pasów startowych.

Przewiduje się dwa sposoby wykorzystanie kasety'LAD w zależności od 
charakteru obrony przeciwlotniczej obiektu« W przypadku słabej obrony 
lub JeJ braku - zrzut kasety może następić w odległości 600-700 m od 
celu w zakresie prędkości 550-1300 kra/h. Natomiast gdy obiekt uderze­
nia posiada eilnę obronę przeciwlotniczę - zrzut kasety powinien na­
stępować poza Jej zasięgiem. Jednak nie dalej Jak 13 km« Zarówno w 
pierwszym Jak i drugim sposobie, kaseta może być wykorzystywana w gra­
nicach wysokości 30-12000 m« Tor jeJ lotu Jest określany przez pokła­
dowe urzędzenla nawigacyjno-bombardlerskle« Po zrzuceniu wykonuje ona 
lot do określonej wysokości, a następnie w określonym czasie następuje 
wyrzucenie ładunku bojowego, r

Przy zastosowaniu zasobnika LAD, z lecęcego na wysokości 30 m sa­
molotu, można zaminować za pomocę 660 bomb MB-44 teren o powierzchni 
300 x300 m, W każdym segmencie zasobnika można instalować innego typu 
amunicję, a zawartość każdej z nich skierować na inny cel.
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G
Ke^Pta bombowa opracowana dla samolotu "Tornado** brytyjskich sil po­

wietrznych. w 1983 r, rozpoczęto seryjnę produkcję. Przeznaczona Jeat 
do przenoszenia dużej Ilości bomb małeg|» wagomlaru 1 min.

Kaseta ma wymiary^* długość - 4025 mm; średnicy - 1140 mm 1 mesę 
2335 kg. Składa się z dwóch części zwanych zasoblkaml. W części tylnej 
kasety umieszczono zasoblk z 30 podpociskami FG-35^ przeznaczonymi 
do niszczenie pasów startowych, dróg kołowania lub innych obiektów ' 
umocnionych. W części przedniej umieszczono zasoblk z 215 minami prze­
ciwpiechotnymi H8-876, Samolot "Tornado" może przenosić równocześnie 
dwie kasety podwieszane pod kadłubem. Atakowanie celu z tym uzbroje­
niem odbywa się na małych wysokościach.

posiada dwa ładunki wybuchowe, W części głowico­
wej umieszczony“Jest ładunek kumulacyjny - przeclwbetonowy, którego 
zadaniem Jest wybicie otworu w pasie startowym /lub innym umocnieniu 
betonowym/. Przez wybity otwór wnika drugi ładunek o dużej sile wybu- > 
chu, który detonując pod warstwę betonu, powoduje Jego znaczne uszko­
dzenia. Podpociski FG-357 sę uwalniane z zasobnika według ustalonego 
jwcześniej programu 1 opadają na spadochronie hamującym.

Miny przeciwpiechotne HB-876 wyrzucane są z zasobnika równocześnie 
z podpociskami FG-357, w celu niedopuszczenia do naprawy uszkodzonego 
pasa startowego przez ekipy remontowe,. Miny wybuchają w nieregular­
nych odstępach czasowych, dzięki zastosowaniu zapalników opóźnionego 
działania.

W opracowaniu zasobnika kasetowego uczestniczyli specjaliści amery­
kańscy, którzy wycofali ĵ się ze współpracy, za względu na zmianę kon-
cepcjl niszczenia lotnisk przez środki rakietowe średniego zasięgu od­
palanych z 2|:iemi i z powietrza /m.in. AXE/,

Krytyczne uwagi o tym zasobniku wyrażają także dowódcy sił powio- 
trznych Wielkiej Brytanii, ’mierdzą oni, że samoloty uzbrojone w te 
kasety mają małe szanse przeniknięcia systemu obrony przeciwlotniczej 
lotnisk przeciwnika.

* System_^b£on^l_^BOO^MjĘ ZB£lH£t^cjo£fen£ive^S£pjressipn Sy^t^m

Przeznaczony Jest do niszczenia lotnisk. Best to rakieta zbudowana 
na bazie pierwszego stopnia nośnego rakiety "Trident C-4". Głowica 
kasetowa rakiety zawiera 384 podpociski /"generatory"/ typu KERP, Za­
sięg rakiety ma wynosić około 650 km. Zakłada się, że do niszczenia 
Jednego lotniska przeciwnika wystarczą 2-3 rakiety. Według-przyję­
tych założeń przez specjalistów amerykańskich, przy użyciu 200 pocis-
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kóv« można byłoby obezwładnić w clęgu 10 minut większość lotnisk na te­
rytorium NRO, Polski, CSRS 1 Węgier.

System broni B00S/AXE ma się składać z pocisków umieszczonych w si­
losach na lotniskach lotnictwa taktycznego NATO.

Zakłada clę równocześnie, że system może służyć do niszczenia in­
nych celów, głównie typu stałego przy pomocy min z grupy tzw. broni 
’’Inteligentnych", Głowica kasetowe może przenosić 6800 kg masy uży­
tecznej,

¿y£tem^b£onl_^p£rshln£ CAM-40

Przeznaczony Jest do niszczenia lotnisk przeciwnika 1 według prasy 
zachodniej ma być uzupełnieniem systemu broni B00S/AXE, a według auto­
rów tego ąkryptu, może on stanowić oddzielny system zamiast aXE,

CaM-40 ma być zbudowany na bazie rakiety nośnej "Pershlng-Z", We­
dług jednych materiałów głowica kasetowa pocisku ma zawierać 96 lub 
124 podpociskl do niszczenie lotnisk oraz innych obiektów jak np. 
wojsk pancernych w rejonach koncentracji na odległość do 2500 km, we­
dług Innych materiałów głowice bojowo pocisku miałaby przenosić 8 ła­
dunków o średnicy 12,5-15 cm i długości 120-180 cm. Ładunki te okre­
ślane sę jśko amunicjo do niszczenia bunkrów - Bunkered Target Muni­
tion /BTM/, Zakłada się także, że głowica kasetowa pocisku będzie mo­
gła przenosić tzw, subamunlcję zwanę Kinetlc Energy Rudway 
Penetretor /KERP/, Sę to bomby o masie od 8 do 10 kg 1 długości 
około 65 cm, W głowicy kasetowej pocisku "Pershing CaM-40" może być 
112 takich bomb. Bomby maję być rozrzucane w rejonie /obszarze/ o śred­
nicy kilkuset metrów, co ma zapewnić odpowlednlę gęstość w celu uszko­
dzenia pasów startowych 1 dróg kołowania,Ocenia się, że cztery rakiety 
z bombami KERP sę w stanie wyeliminować z działania jedno lotnisko.

Przewiduje się, że system CAM-40 pozwoli na wyłęczenle z działać 
na okres 3 dni 30 lotnisk przeciwnika, W zwięzku z tym przewiduje się 
potrzeby około 600 pocisków.

Pociski byłyby rozmieszczane w standardowych okryciach dla samolo­
tów na lotniskach /8 pocisków w jednym ukryciu/. Ocena się, że byłoby 
potrzeba około llO ukryć zapewnipjęcych ochronę przed skutkami ude­
rzeń lotnictwa przeciwnika.

Przewiduje się, według prasy zachodniej, że głowice przenoszęca 
ładunki bojowe może być wyposażona w urzędzenio samoneprowadzajęce 
w końcowej fazie lotu tok jak "Pershlng-2",

Warto w tym miejscu powiedzieć, że do przenoszenia podpoclsków ty­
pu BTM lub KERP proponuje eię wykorzystanie pocisków rakietowych typu 
T-ie 1 T-22 podobnie jak w systemie "Assault Breaker", ^
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Przłsznaczony Jest do obezwładniania lotnisk, W systemie tym maję być 
wykorzystane elementy pocisku rakietowego "Pershing-CAM-40" /napęd ra­
kiety, system kierowania, podpociski - penetratory/. System TABAS, we­
dług prasy zachodniej, znajduje się w trakcie prób i prowadzone sę pra­
ce nad konstrukcję zasobnika do przenoszenia amunicji.

System TABAS planuje się także wykorzystywać do zwalczania zgrupo­
wań pancernych przeciwnika w rejonach zećrodkowanie.

^^n3.cjL0jdo 2|'''̂ l£2:£nĴ â brpn̂ i

Do zwalczania broni pancernej przeciwnika przeznaczone eę trzy pod­
stawowe rodzaje amunicji małego kalibru przenoszonej przez różnego ro­
dzaju zasobniki. Należę do nich: bomby KB-44j miny MIFF 1 MUSA.

Bomba K3-44 posiada ładunek kumulacyjny do niszczenia czołgów i 
wszelkiego rodzaju sprzętu opancerzonego, W jednej wyrzutni zasobnika 
MW-1 mieści się 21 bomb, wyrzucanych więzkami po siedem, a następnie 
rozdzielona w powietrzu, w czasie lotu KB-44 Jest stabilizowana przez 
sześć rozkładanych brzechw umieszczonych w tylnej części.^Zadziałanie 
ładunku kumulacyjnego następuje po uderzeniu bolca-zepelnika w ćel.
Masa bomby - 0,6 kg.

przeznaczona oo zwalczanie celów opancerzonych. W 
prowadnicy zasobnika MW«1 mieszczę się 2x4 miny. Posiada dwa umieszczo­
ne po przeciwległych stronach ładunki kumulacyjne. Między nimi znaj­
duje się zapalnik elektroniczny, uaktywniający się po opuszczeniu pro­
wadnicy. W czasie lotu mina kozlółkuje. Dopiero na ziemi wysuwają się 
sprężynowe nóżki ustawiające Ję tak, aby Jeden z ładunków był skiero­
wany do góry. Po ustawieniu mina uzbraja się. Detonacja następuje pod 
wpływem dwóch czujników wskazujących obecność pojazdu nad minę. Dzięki 
takiemu zabezpieczeniu mina nie detonuje w razie wybuchu ładunków bę­
dących w pobliżu ani pod wpływem ładunków wydłużonych. Po upływie okre­
ślonego czasu MIFF ulega samolikwidacji. Masa miny - 3,4 kg.

wieloodłamkowę minę z aktywnym czujnikiem, przezna­
czoną do zwalczenia celów słabo i średnio opancerzonych, W Jednej pro­
wadnicy zasobnika MW-1 mieści się 6 min. Mina uzbraja się po opuszcze­
niu prowadnicy. Po wyrzuceniu z zasobnika, otwiera się spadochron sta- 
bilizujęcy i hamujący opadanie. Po opadnięciu na ziemię, wysuwają się 
sprężynowe nóżki ustawiające minę pionowo. Nastawiony odpowiednio za­
palnik czasowy powoduję detonację materiału wybuchowego i rozrzucenie 
metalowych odłamków, które rażą słabiej opancerzone cele.
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AU l in i c J[̂a jdo £J.A£ZC_zen n̂ l¿k

Ho^ha "Dî râ n̂ al̂ **

W 19G8 r, firmy zbrojeniowe Francji i RFN przystąpiły do badai^ nad 
bombę tzw, ’•penetrujęcę** do niszczenia pasów startowych 1 innych umoc- 
n,toń betonowych. Efektem badeó i doświadczeń było wyprodukowanie w 
1977 r, bomby pod nazwą "Durandal*** Bomba charakteryzuje się następują­
cymi właściwościamit

- joj zrzut następuje na bardzo małych wysokościach 1 z dużymi pręd­
kościami i

- niezależnie od wysokości zrzutu nie Wykonuje ono rykoszetu przy. 
kątach uderzenia 30-40® i

- posiada dużą siłę niszczenia pasów startowych lub innych umocnień 
betonowych,

Oo lotnisko /paaa startowego/ samolot nadlatuje na wysokości 50-80 m 
z prędkością 180-280 m/s w odległości 300 ra od celu następuje zrzut 
bomby i Jednocześnie otwiera się pierwszy spadochron hamujący /stabili­
zator/, a na wysokości około 40 m /przy zrzucie z 50 m/ — drugi spado­
chron hamujący /główny/, który odrzucany Jest od bomby po osiągnięciu 
kąta opadania 40®, Następnie na wysokości około 25 m, przy>prędkości 
opadania bomby 20 m/s , włącza elę przyspieszacz prochowy, który w 
czaaie 0,4 s zwiększa prędkość zderzenia bomby z celem do 260 m/s < 
kąt uderzenia - 30-40®, Bomba przebija pas startowy, zagłębia się pod 
powierzchnię betonową i eksploduje, samolot w tym czasie znajduje się 
w odległości około 600 m od miejsca wybuchu.

Podczas prób bomba przebiła nawierzchnię betonową o grubości 400 mm,
tworząc lej o średnicy 5 .m i głębokości 2 m, a odłamki betonu rozrzuco—

2 *ne zostały na powierzchni około 250 m ,
Ocenia się, że do całkowitego zniszczenia pasa startowego o długości 

2500-3000 ro potrzeba od czterech do sześciu bezpośrednich trafień w 
odstępach 500—600 m.

Bomba BAP-lOO Przeznaczone Jest do niszczenia pasów startowych 
przez lotnictwo francuskie. Może być zrzucano w czasie lotu samolotu 
na małej wysokości i z dużą prędkością.

Zasada użycia tego typu bomb polega no równomiernym tworzeniu kra­
terów na pasie startowym, co ma uniemożliwić’stâ t̂ i lądowanie samo­
lotów, Odległości pomiędzy poszczególnymi upadkami bomb są ustalane za 
pomocą pokładowego przelicznika elektronicznego, który zapewnia równo­
mierny rozrzut bomb 1 pozwala na ścisłe regulowanie fazy hamowania i 
lotu bomby,
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Praktycznie zrzut bomby odbywa się następująco:
> od czasu uruchomienia zrzutnlka elektronicznego w czasie 0,5 s 

odbywa się odczepienie bomby od samolotu;
- w drugiej^ połowie sekundy do 3/4 rozpoczyna się hamowanie bomby 

przez otwarcie spadochronu;
- począwszy od 3/4 e po zrzuceniu bomby. Jeżeli hamowanie Jest 

właściwe, akcelerator umożliwia zapłon opóźnienia pirotechnicznego;
- między 3/4, a 2,25 e bomba Jest hamowana;
- po upływie 2,25 s bomba zostaje uzbrojona;
- między 2,5 a 3,25 s /w wypadku bombardowania z wysokości 50 m/« 

lub 2,25, a 4,25 s . /bombardowania z wysokości 80 m/ odbywa się pro­
ces hamowania i nastfępuje uzbrojenie bomby;

- po 3,35 s /lub 4,55 s / następuje zetknięcie się bomby z pa­
sem startowym, w ciągu 0,3 s bomba uzyskuje przyspieszenie do
220 m/s , Bomba przebija pas startowy z betonu o grubości 40 cm i wy-

2bucha pod Jego powierzchnią niszcząc około 50 m pasa startowego.
Obecnie istnieją dwie wersje bomb BAP-lOO:
- wersja ze skróconym opóźnieniem, gdzie eksplozja następuje z 

opóźnieniom 0,5 s .;
- wersja o wydłużonym opóźnieniu do kilku godzin. Ta wersja bomby 

wyłącza pas startowy na dłuższy okres czaśu i utrudnia Jego naprawę.
Bomby BAP-lOO przewożone są w zasobnikach 30-6 M2, Załadowany za­

sobnik 18 bombami BAP-lOO waży 760 kg. Bomby tego typu mogą być prze­
wożone przez większość samolotów lotnictwa taktycznego NATO,

został wybrany przez amerykańskie siły powie­
trzne Jako standardowa broń do niszczenia pasów startowych, w litera­
turze zachodniej spotykana Jest także nazwa BKEP - penetrator kine­
tyczny z dodatkowym napędem. Podpociekl togo typu będą instalowane w 
kierowanej bombie kasetowej GBU-15, a następnie w pociskach OIACMS,

Podpociski przeznaczone są do niszczenia betonowych pasów starto­
wych i schronów typu ciężkiego. Są one wyrzucane z.zasobnika podczas 
lotu poziomego samolotu na małej wysokości. Po opuszczeniu zasobnika 
rozwijają się cztery stateczniki zapewniające stabilizację podpocisku. 
Dzięki zastosowaniu spadochronu, podpoclsk Jest wyhamowany i ustawio­
ny pod kątem 65° w stosunku do powierzchni ziemi. Po upływie zaprogra­
mowanego czasu, zostaje zwolniony spadochron hamujący i włączony sil­
nik napędowy. Podpocisk przebija betonowy pas startowy siłą energii 
kinetycznej. Zapalnik czasowy rejestruje moment zetknięcia się podpo­
cisku z powierzchnią pasa i wywołuje detonację w chwili, gdy podpoclsk
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znajdzie się pod Jego powierzchnię. W wyniku eksplozji powstaje duży 
lej. Wybuch powoduje również niszczący efekt uboczny wyrażający się 
silnym spękaniem powierzchni betonowej wokół leja, Maee podpocieku wy­
nosi 19,5 kg, a eamego materiału wybuchowego - 3 kg.

po^ociek STaBO /często zwany także bombę STa BO/ Jest przeznaczony 
do niszczenia pasów startowych. Po wyrzuceniu z zasobnika MW-1 opada 
na spadochronie, który wyhamowuje go i ustawia we właściwym położeniu, 
ukierunkowując Jego uderzenie w pas startowy.

Podpocisk wyposażony Jest w głowicę podwójnego działania i czujnik 
odległości powodujący detonację przy zetknięciu się z podłożom. Pierw­
szy ładunek - kumulacyjny - przebija warstwę betonu lub asfaltu pasa 
startowego. Drugi ładunek, umieszczony w tylnej części podpocieku, 
przedostacje się przez wybity w pasie otwór w głąb detonując tam po 
upływie określonego czasu.

Podpocisk STABO ma długość 580 mm i średnicę 132 mm.
Bomba ASW Jest przeznaczona do niszczenia betonowych schronów /na 

samoloty/ ochranianych warstwą ziemi. Po opuszczeniu prowadnicy, roz- , 
kłedaję się elementy stabilizujące lot, a po uderzeniu w ziemię włą­
cza się mechanizm wybuchowy odrzucający warstwę ziemi na boki, a ASW 
uderza w betonową konstrukcję schronu. Zaczyna wówczas działać podwój­
ny ładunek wybuchowy, teki sam Jak w STABO. Ładunek kumulacyjny prze­
bija beton, a drugi ładunek przenika przez wybity otwór do wnętrza, 
gdzie eksploduje i razi odłamkami stojące tam samoloty. Deżeli ASW nie 
natrafi na warstwę ziemi tylko np, w zbrojona drzwi schronu, to od 
razu zaczyna działać ładunek kumulacyjny.

Mina MUSPA Jost przeznaczona do niszczenie samolotów na.pasach 
startowych, drogach kołowanie i Innych słabo opancerzonych obiektów 
lotniskowych. Oest wyposażona w czujnik akustyczny, rejestrujący ko­
łujące 1 stertujące samoloty, oraz powodujący detonację, OeJ usunię­
cie Jest trudne, ponieważ Jost zrzucona w zestawie z minami MUSA i 
MIFF. Schemat działania min Jest następujący; najpierw, po upływie 
określonego czasu, detonują miny MUSA; MIFF utrudniają rozminowanie me­
chanicznej MUSPA niszczą kołujące lub startujące samoloty.

Zasobnik MW-1 może być załadowany 688 minami MUSPA,

Próg remy__b£on^i^“^s_tansowychJI^ /"£owst^rzy mu^^ącychjy__

Bronie -dystansowe- lub niekiedy nazywane -powstrzymujące" mają słu­
żyć głównie do izolacji rejonu działaś bojowych, a więc zwalczania dru­
gich rzutów 1 odwodów wojsk przeciwnika na różnych szczeblach. Realiza­
cja programów broni "dystansowych" ma być wiarygodnym instrumentem rea—
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llzacjl koncepcji "głębokich uderzeń". Wprowadzenie do uzbrojenia tej 
broni jest uzależnione od czasu wyprodukowenta odpowiedniej ilości poii.. 
Cisków kierowanyche głównie typu TGW, Wystrzeliwanych na odległość do 
40 km,
‘ Nowoczesne, konwencjonalne systemy ogniowe reelizowene w ramach 
różnych progremów maję posiadać większy niż dotychczas zasięg oraz 
siłę ognia i precyzję rażenia porównywelnę z siłę rażenia taktycznej 
broni jędrowej małej mocy, *

Nowa koncepcja prowadzenia działań bojowych szczególnie mocno .ekspo» 
nuje konieczność jednoczesnego zwalczania kilku rzutów sił przeciwnika, 
z zachowaniem dużego tempa /tj, niszczenia dużej liczby pojazdów w cię- 
gu jednej godziny/.

Ocenia się, że siły i środki korpusu armijnego oraz wspierajęce go 
lotnictwo powinny niszczyć w cięgu jednego dnia około 1400 pojazdów 
opancerzonych. Aby wykonać te zadania wojska lędowo i lotnictwo 'muszę 
posiadać odpowiednie środki ogniowe, Stęd to właśnie narodziły się no» 
we programy rozwoju użbrojenia konwencjonalnego, które byłyby w stenie 
sprostać wymogom dowódców zwięzków taktycznych i operacyjnych,

^ ramach tego systemu,
na szczeblu korpusu armijnego ma być dywizjon 18 czteroprowadnicowych 
wyrzytnl, co pozwoli na jednoczesne wystrzelenie /salwę/ 72 pocisków, . 
System ma zapewnić zwalczanie oddziałów i zwięzków taktycznych drugie» 
go rzutu przeciwnika,

program SAW /St^and»o^f^At^t£ck_ Weapons/^ Przeznaczony jest do zwal» 
czanie pierwszorzutowych i kolejnych oddziałów i zwięzków taktycznych 
przeciwnika w marszu i w rejonach ześrodkowania, niszczenia lotnisk i 
elementów systemu obrony przeciwlotniczej, W systemie tym stosowane 
byłyby pociski typu TGW /kierowane w końcowej fazie lotu/. Zasobniki 
z tę amunicję maję być przenoszone przez samoloty lotnictwa taktyczne­
go, Oeden samolot przenosiłby dwa zasobniki. Oblicza się, że aby kor»  ̂
pus mógł skutecznie prowadzić izolację rejonu działań bojowych powinien 
otrzymać wsparcie lotnicze w ilości 120 s/1 /30 samolotów po trzy wyło» 
ty w cięgu dnia walki/,

£.'"2J9£,®S1 £SW /Container Weapon System/ Przeznaczony ma być do zwal­
czania zgrupowań sił lędowych w marszu i w rejonach ześrodkowania oraz 
środków obrony przeciwlotniczej przeciwnika. Przewiduje się, że dla 
skutecznego zwalczania tych obiektów, korpus powinien otrzymać około 
60 8/1 na dobę /30 samolotów po dwa wyloty na dobę/. Ocenia się, że 
będzie potrzeba około 2000 CSW na SE TDW,

Oo broni "dystansowych" zalicza się także wcześniej opisany system 
"Assault Breaker" i MLRS,
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ZAKOŃCZENIE

Prjiiedatawłony w skrypcie matorleł nie pretenduje do całościowego 
wyczerpania tematu, a daje jedynie ogólny poględ, w miarę ujednolico­
ny co do treści koncepcji "głębokie uderzenia" i terminologii z nię 
zwięzanej,

W państwach NATO trwaję systematyczne poszukiwania rozwięzań tak­
tycznych i operacyjno-strategicznych odpowiadających zaistniałej i 
perspektywicznej sytuacji polityczno-militarnej szczególnie w Europie» 
Prowadzi to do publikowania wielu myśli i poględów, które rzadko kiedy 
znajduję swoje odzwierciedlenie w oficjalnych dokumentach dowództw sił 
zbrojnych państw zachodnich Jak i połęczonego dowództwa sił zbrojnych 
NATO, W takich oytuacjach powinny być czynione próby szerszego spojrze­
nia na problem i nadanie mu odpowiedniej rangi w działalności szkole­
niowej własnych sił zbrojnych.

Koncepcjo operacyjno-strategiczna znalazła swoje miejsce w strategii 
wojennej paktu NATO, Sta/nowi szczególnego rodzaju zagrożenie wojsk i 
obszaru kraju. Potraktowanie JeJ tak. Jak uczyniłem to w skrypcie uwa­
żam za w pełni uzasadnione.
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